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remus@viata-libera.ro

Situație critică în sistemul de sănătate gălăţean. Toate cele 16 paturi 
ATI-COVID de la Spitalul Județean de Urgență Galați sunt ocupate cu 
pacienți nevaccinați. Cel mai tânăr pacient are 21 de ani și se afl ă în 
stare gravă. Zeci de alți bolnavi cu forme severe ale bolii sunt internați 
în secția tampon COVID. În tot acest timp, alte două focare au dat peste 
cap activitatea din cel mai mare spital al județului. > pag. 07

Cel mai tânăr pacient de la ATI-COVID 
are doar 21 de ani

LA TÂRGUL DE TOAMNĂ DIN PIAŢA CENTRALĂ > EXPOZIŢIE/05

Cântec, belşug 
şi preţuri bune 
pentru gălăţeni

DE ASTĂZI, 

ŞI GALAŢIUL                       

ARE O GARDĂ 

ISTORICĂ!
EVENIMENT. Începând de 

astăzi, 2 octombrie, şi Galaţiul va avea 

propria gardă istorică. Evenimentul-

surpriză este organizat, cu respectarea 

regulilor anti-pandemie, de către 

Asociaţia „Danubiana”, în colaborare cu 

Primăria municipiului Galaţi. > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.10.2021

03eveniment
Aproape 
70 de pacienţi, pozitivi 
şi după tratament

09educaţie
Experimente 
vesele la Noaptea 
Cercetătorilor 

06actual
Circa 11.000 
de noi cazuri și 169 
de decese în ţară

Parcă nu e anul împlinit pentru 

pieţele gălăţene, 

cu roade bogate, fără ”Târgul 

de Toamnă”. Anul 2021, vineri, 

1 octombrie, în Piaţa Centrală 

- cu ofi cialităţi, oaspeţi din 

ţară, dar și cu cântec, joc și 

voie bună, s-a dat start ediţiei 

a XX-a! Până duminică, 3 

octombrie, tot ce au mai bun 

producătorii din Galaţi, dar 

și din alte judeţe, se va regăsi la 

standurile expoziţionale.  

. Text şi foto Ovidiu Amălinei 

  u foto Marian Calestru 

0
4

e
v
e
n

im
e
n

t 
P

a
n

d
e
m

ia
 i
m

p
u

n
e
 r

e
s
tr

ic
ţi

i 

d
if
e
re

n
ţi

a
te

, 
in

c
lu

s
iv

 l
a
 n

iv
e
l 
ș
c
o

la
r



2 2 - 3 OCT 2021F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
Nu ne mai facem bine

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

I
maginile dramatice 
cu pacienți scoși de 
pompieri pe geamuri 
din spitalele românești 

în fl ăcări ne populează viețile și 
ne șochează cu o periodicitate 
absolut înfi orătoare și de 
neînțeles. În plus, cam de 
fi ecare dată, este vorba despre 
unități sanitare cu probleme 
tehnice depistate în trecut 
și neremediate vreodată. 
Pandemia a dat peste cap un 
sistem și așa șubrezit în trei 
decenii în care investițiile 
reale l-au ocolit permanent. 
Spoielile, improvizațiile și 
delăsarea au făcut ca astfel de 

pățanii tulburătoare să devină o 
obișnuință.

Nu este mai puțin adevărat 
că la baza unor asemenea 
tragedii se afl ă și lipsa de 
înțelegere a populației care 
reumple secțiile ATI COVID, 
după ce vaccinarea a fost 
tratată ca un moft. Culegerea 
informațiilor privind imunizarea 
de pe site-uri obscure ce 
vehiculează scenarii 5G și alte 
năzdrăvănii, ca să fi m eleganți, 
au făcut ca suprasolicitarea 
nevoii de oxigen să aprindă 
focul, la propriu, nu la fi gurat, 
iar şapte din cei zece pacienți 
internați în secția ATI a 
Spitalului de Boli Infecțioase 
din Constanța au decedat vineri 
dimineață.

George
 

Marinescu

Departe de noi gândul 
de a creiona o culpabilizare 
colectivă, dar modelele 
promovate în prezent în spațiul 
public românesc sunt, în marea 
lor majoritate, unele greșite. 
Raportându-ne strict la cei care 
conduc destinele acestei țări, 
putem remarca cu ușurință 
personaje aproape grotești, 
inși ce se descurcă relativ greu 
în limba maternă și hahalere 
veroase ce cultivă cu obstinație 
scopuri personale. Cu astfel 
de lideri, nu e de mirare că 
oamenii de rând au înțeles că 
arta supraviețuirii este de a te 
descurca pe cont propriu, cu 

maxime

“
Nu așa ar trebui 

să arate o planetă, 

unde toţi pretind 

că își fac datoria

VASILE GHICA

sinaxar
2-3.10.2021

 (S) Sf. Sfi nţit Mucenic Ciprianu

 (D) Sf. Sfi nţit Mucenic u

Dionisie Areopagitul

înapoi
Tipul ne cam poartă ghinion

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nene, uneori rămân fără u

replică. Și n-am oameni care 
să-mi scrie texte, așa cum li se 
întâmplă demnitarilor afl ați 
la putere, fi e că vorbim despre 
o amărâtă de Primărie, fi e că 
ne gândim la numărul 1 de la 
Cotroceni. După nenorocirea 
de la Constanța, că „eveniment 
nefericit“, cum l-a numit 
ministrul Sănătății, nu e, Klaus 
Iohannis a afi rmat: „Sunt 
îngrozit! Statul a eşuat în 
misiunea sa fundamentală de 
a-şi proteja cetăţenii.“ Bossule, cu 
iertare că sunt neobrăzat, statul 
ești și dumneata. Restul vin 
de la sine. Deși nu e de glumit, 
fac apel la acea anecdotă: s-au 
întâmplat cam multe în ultimii 
ani, ne cam porți ghinion.

Ah, să nu uit: după infernul  u

de la Constanța (nu mai poți 
pomeni litoralul, nisipul 
fi erbinte, caravanele lui Radu 
Mazăre, orașul de la malul Mării 
Negre etc.), a mai picat cerul o 
dată pe șeful statului. N-a nins 
nicăieri, așadar nu se poate 
schia.

Apropo de Cseke Attila, u

interimarul de la Sănătate. Nu 
mai e o scuză că aparții unei 
anumite etnii. Ești în conducerea 
unui Guvern, trebuie să vorbești 
impecabil limba acelui stat! 
Roxana Mărăcineanu face 
arabescuri cu franceza, cu toate 
că e româncă. O făcea și înainte 
de a deveni ministrul Sportului 
în Hexagon. Carevasăzică, 
domnule Cseke, „eveniment 
nefericit“ este când ia CFR Cluj 
gol de la o echipă necunoscută 
din Danemarca, nu când mai 

sare un spital în aer. Ca să ne 
înțelegem.

Stela Halichidis, directoarea u

Spitalului de Boli Infecțioase din 
Constanța, a venit cu greu în fața 
presei pentru a face declarații. 
A pozat și în victimă: „Mi-e rău! 
Ce vreţi, să mor aicea!?“ E drept, 
când ai nume de peninsulă de 
vis, nu-ți mai arde (iertare pentru 
acest verb!) să stai la taclale cu 
fraierii de ziariști. Halichidis, 
Halkidiki, e tot pe acolo...

Un profesor din Suceava a u

fost fi lmat în timp ce pălmuiește 
violent un copil în fața clasei: 
„Mai miști?... Băi, mai miști, 
spune!“ Probabil că insul se 
pregătea să desprindă un țânc de 
teroriștii de părinți, de acasă, așa 
cum dorește Prelipceanu de la 
Digi 24. Deh, nu-i iese din prima, 
cu vorba bună, trebuie să apeleze 
la planul B. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
e linia orizontului care 
desparte orice de orice, 
oricând de oricând şi oricum 

de oricum, cam la şapte dumitriţe 
distanţă de casa mea cu cer la uşă, 
văd (mai mult bănuiesc) o siluetă 
albă. Aşa de albă, aşa de subţire 
şi aşa de transparentă încât îmi 
vine să cred că-i mai degrabă o 
umbră de siluetă, o metaforă, o 
fantasmă, o lucrare a halucinaţiei, 
iar nu ceva real, palpabil, material, 
consistent. Desigur, e a o mie 
şi una oară când zăresc această 
Alcătuire în drum spre mine, dar 
nu pot să-mi dau sama de ce nu 
mai ajunge. După calculele mele 
aritmetice imaginare, ar trebui 

să bată la poartă cam în juma de 
oră, ar fi  trebuit să fi e în jurul 
meu de când hăul şi pârăul, însă 
parcă stă pe loc, parcă păşeşte pe 
o bandă mergătoare înapoi, parcă 
mă ia în băşcălie, parcă întârzierea 
dumneaei vrea să-mi transmită 
ceva, alt ceva decât ştiu eu a 
pricepe. Am vrut de multe ori să 
plec înaintea sa, poate i-o fi  teamă 
să se mai apropie de eu(l) meu (ne)
norocit, poate i-o fi  frică de câinii 
lui moş Fluture, de băieţii şi fetele 
care o iau în râs, care o fl uieră 
şi o poreclesc. Numai eu o iau în 
serios. Că aşa mi-a poruncit mama. 
Să nu-mi bat jos de nimeni şi de 
nimic în lumea asta, mai ales că 
altă lume nu există. Şi mai  ales că 
această Alcătuire desparte Tot de 
Nimic şi Totdeauna de Niciodată, 

zice mama. Da, am vrut să mă duc 
s-o întâmpin mai încolo şi mai 
devreme, dar tot mama mi-a zis că 
nu-i la cheremul meu, ci eu sunt 
la cheremul ei. Însă chiar şi mama 
are o nedumerire. Ea ştie/crede 
că ar trebui să fi e îmbrăcată-n 
negru, nu în alb. Aşadar, nu poate 
da răspuns la întrebările mele 
despre culoarea rochiei, drept 
pentru care mă pregătesc să-i fac 
o surpriză acestei bizare Alcătuiri. 
La noapte, cât toţi vor adormi, m-oi 
duce peste ea, aşa, nitam-nisam, 
că-i albă, o pot vedea-n întuneric, 
s-o ating, s-o descos, s-o iscodesc, 
să mă conving şi eu ce pupăza vrea 
de la mine, de ce mă torturează, 
de ce mă umple cu senzaţia că 
mai mult se îndepărtează decât se 
apropie. Uite, în acest moment e 

mai departe c-o dumitriţă, în loc 
să fi e mai aproape. Ori sufăr eu 
de aberaţii cromatice. Ori n-am 
socotit exact. Ori ar trebui s-o las 
baltă şi să-mi văd de...! De ce să-
mi văd, când nălucirea asta mă 
obsedează? Dacă nu-i ea? Dacă 
nu mai vine? Dacă se joacă de-a 
mijoarca, de-a „uite-o, nu e” cu 
mărunta mea constituţie din 
moaşte inutile şi din cărniţă 
putregăioasă încă din prima 
secundă a „coborârii” pe lut?...
Sigur că da! Trebuie să dezleg 
misterul! În noaptea care tocmai 
începe cu o seară fără Lună! 
Numai bună de cercetat în Alb, de 
pătruns în Alb! Numai potrivită 
pentru desluşire, pentru ieşirea 
din labirint! Da...încep să mă duc 
la ea!...(Stai să vezi!)  .

tragedia
O UMBRĂ ALBĂ (I)

divina

riscurile și compromisurile de 
rigoare.

Altfel, decuplarea agendei 
publice a politicienilor de cea 
a alegătorilor nu s-a produs 
recent. Clivajul instalat la 
nivel social are drept cauză 
proasta gestionare a resurselor 
publice de către cei dintâi, cu 
efecte vizibile, pe termen lung, 
asupra celor din urmă. De aici și 
neîncrederea populației, chiar 
și în cazul promovării unor 
politici publice rezonabile ce 
ar putea genera plusvaloare în 
comunitate. Ca întotdeauna, 
tăierea nodului gordian și 
ieșirea din această paradigmă 
greșită revin celor cu putere de 
decizie. Pentru că, altfel, nu ne 
mai facem bine.  .

nec plus ultra
Cel mai frumos Psalm

ION ZIMBRU                (PENTRU MARIA CIURARU – LA MULŢI ANI!) 

Şi te rog frumos: fi i atentă, fi i foarte atentă

şi spune-le (şi celor buni, şi celor răi)

cel mai frumos psalm din adâncul

şi din candoarea şi din înaltul ochilor tăi!

 

Spune-le să fi e atenţi şi să aibă totdeauna

răbdare în faţa icoanei de unde

se aude şi se vede Maria murmurând

des/cântecul de leagăn al primei secunde!

 

Spune-le să aducă închinăciune şi ofrandă

celui cu pace şi iubire peste tot

ne/cunoscutul acestei lumi osândite

la pogorâre (deopotrivă) din dor şi din rod!

 

Spune fi ecăruia să fi e totdeauna aproapele

celuilalt...şi să asculte şi să pătrundă

şi să priceapă şi să propovăduiască

taina din fi ecare Marie, din fi ecare secundă! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape 70 de pacienţi, 
pozitivi şi după tratament  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unu din zece gălăţeni testaţi 

în ultimele 24 de ore a fost 

declarat purtător al virusului, 

iar nouă pacienţi, confi rmaţi cu 

infecţie SARS-CoV-2 și care au 

dezvoltat forme grave de boală, 

au decedat. Opt dintre ei nu 

fuseseră vaccinaţi, în timp ce cel 

de-al nouălea, o femeie trecută 

de 90 de ani, se vaccinase în 

primăvară, cu Pfi zer. 

 Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 1.197 de pacienţi tes-

taţi într-un interval de 24 de ore, 
110 au fost declaraţi purtători ai 
virusului.  Numărul total al ce-
lor infectaţi a ajuns astfel la 30.875. 
O creștere semnifi cativă s-a înre-
gistrat în rândul pacienţilor care 
erau pozitivi și au fost retestaţi, 
68 fi ind declaraţi pozitivi după 
parcurgerea protocolului de tra-
tament de două săptămâni. Din 
nefericire, și ziua de vineri a adus 
din nou o cifră nedorit de mare 
în privinţa numărului de decese 
raportate la 24 de ore în judeţul 
Galaţi. Nouă pacienţi afl aţi în sta-
re gravă au pierdut lupta cu boa-
la, numărul victimelor COVID-19 
din Galaţi ajungând astfel la 1.041. 
Conform datelor ofi ciale, opt din-

tre bolnavii care au pierdut lupta 
cu virusul nu fuseseră vaccinaţi si 
au dezvoltat forme severe de boa-
lă. O singură pacientă, în vârstă de 
91 de ani, era vaccinată cu Pfi zer, 
dar vârsta înaintată și mai ales 
multiplele afecţiuni preexistente 
i-au fost fatale. ”Este vorba despre 
nouă pacienţi, cinci femei cu vâr-
ste de 65, 70, 76, 78 și 91 de ani, și 
de patru bărbaţi cu vârste de 58, 
77, 58 și 79 de ani, confi rmaţi cu 
SARS-CoV-2. Femeia în vârstă de 
91 de ani primise a doua doză de 
vaccine Pfi zer pe 25 martie”, au 
precizat reprezentanţii Prefectu-
rii Galaţi.  

La polul opus, vineri, 1 octom-
brie, 115 pacienţi internaţi au fost 

declaraţi ofi cial vindecaţi, ceea ce 
face ca totalul persoanelor depis-
tate pozitiv și tratate să crească 
la 28.108. Vineri, 1 octombrie, 
în carantină instituţionaliza-
tă se afl a o persoană, conform 
aceleiași raportări. În izolare la 
domiciliu erau 1.438 de gălăţeni 
testaţi pozitiv, iar numărul gălă-
ţenilor afl aţi în carantină la do-
miciliu a ajuns la 758. În izolare 
instituţionalizată se afl au 288 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 216.637 de teste. .

NOUA TULPINĂ, TOT MAI REZISTENTĂ LA MEDICAMENTE  .  COVID-19

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 2 

octombrie 2021, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor, Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, pe DN 24D la Cuca, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponești, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi și 

Cudalbi. Duminică, 3 octombrie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei (zona Tirighina), Movilei și 

Nicolae Bălcescu. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu și Vameș, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  . M. Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultima zi de septembrie, în 
judeţul Galaţi au avut loc 1.410 
vaccinări împotriva noului coro-
navirus. Astfel, 431 de persoane 
au primit prima doză de ser, 78 
pe a doua, în timp ce 901 sunt 
benefi ciare ale dozei cu numărul 
trei. 

Imunizările au avut loc după 
cum urmează: 329 la centrele de 
la Patinoar (75 prima doză, 23 
doza 2 și 231 doza 3), 256 la Cen-
trul de la Sala Sporturilor (55 pri-

ma doză, 20 doza 2 și 181 doza 3), 
153 la Spitalul Militar (16 prima 
doză, 9 doza 2 și 128 doza 3), 90 
doze unice la Centrul Siderurgis-
tul, 79 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (25 prima doză, 
8 doza 2 și 46 doza 3), 66 la Spi-
talul de Pediatrie (2 prima doză 
și 64 doza 3), 63 la centrele de la 
Ofi ciul Prefectural Tecuci (22 pri-
ma doză, 20 doze unice, 2 doza 2 
și 19 doza 3), 54 la Spitalul Jude-
ţean (doar doza 3), 48 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (28 prima 
doză, 14 doza 2 și 6 doza 3), 42 la 
Centrul de vaccinare Târgu Bujor 

(15 prima doză, 2 doza 2 și 25 doza 
3), câte 30 la Spitalul Municipal 
din Tecuci, la Spitalul de Psihia-
trie (în ambele situaţii, doar doza 
3) și la Spitalul de Boli Infecţioa-
se (1 prima doză și 29 doza 3), 24 
la Centrul Medical Judeţean (2 
prima doză și 22 doza 3), 20 doze 
unice la Cabinet dr. Boldea, 15 la 
Cabinet dr. Groza, câte 12 doze 3 
la Spitalul General Căi Ferate, la 
Spitalul de Pneumoftiziologie și 
la Spitalul de Obstetrică-Gineco-
logie, 10 doze unice la Cabinet dr. 
Ciubotaru și câte 5 la cabinetele 
medicilor de familie Cocu, Nico-

lae, Matei, Lipșa, Fluture, Urieșu 
și Goldură. 

Numărul total de doze de vac-
cin administrate în judeţ este, în 
prezent, de 230.648. Un număr 
de 121.966 gălăţeni au defi nitivat 
schema de imunizare anti-COVID, 
iar, dintre aceștia, 19.108 au primit 
vaccin Janssen (administrat în doză 
unică). Alte 3.563 de persoane au pri-
mit doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2, iar 2.261 de persoane 
au primit și cea de a treia doză. 

În ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

centrele de imunizare, reanimate
Peste 230.000 de doze de vaccin, administrate în judeţ

Ce soartă 
vor avea 
arborii 
marcaţi 

TĂIERI. Mai mulţi arbori marcaţi cu o 

cruciuliţă roșie ne-au atras atenţia în Galaţi. Unul 

dintre aceștia se afl ă chiar în faţa sediului Primă-

riei. Pentru a afl a care va fi  soarta acestor co-

paci am întrebat autorităţile. „Este vorba despre 

arbori uscaţi, care pot pune în pericol oameni 

și bunuri, astfel încât se impune înlocuirea lor 

cu arbori sănătoși. În sezonul de toamnă vom 

planta 1.000 de arbori. Primăria Galaţi va con-

tinua campaniile de plantări de arbori în fi ecare 

primăvară și toamnă, punând permanent accent 

pe calitatea mediului, întrucât un oraș verde 

înseamnă un oraș cu arbori sănătoși și viguroși”, 

ne-a răspuns municipalitatea.  . A.M.

online

PRF PVL 000031
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Pandemia impune 
restricţii diferenţiate, 
inclusiv la nivel şcolar
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Comitetul Naţional pentru 

Situaţii de Urgenţă (CNSU) a 

aprobat joi hotărârea prin care 

ministerele Educaţiei şi Sănătăţii 

sunt abilitate să modifi ce ordinul 

comun astfel încât elevii să 

poată participa fi zic la cursuri şi 

după depăşirea ratei de infectare 

cu SARS-CoV-2 de 6 la mia de 

locuitori.  

Totodată, CNSU abilitează cele 
două ministere să stabilească mo-
dalităţile de adoptare a deciziilor 
de suspendare a prezenţei fi zice 
la cursuri în unităţile de învăţă-
mânt, în funcţie de cazurile con-
fi rmate la nivel de clasă/şcoală. 

În plus, se prevede şi utilizarea 
testelor rapide antigen non-inva-
zive efectuate din proba de sali-
vă pentru elevi, profesori/învăţă-
tori, educatori, dar şi majorarea 
cantităţilor stocurilor de urgenţă 
medicală cu produse, materiale şi 
echipamente sanitare necesare 
în procesul de vaccinare.

Altfel, hotărârea are în vede-
re modifi carea şi completarea 
măsurilor adoptate în localităţi-
le în care incidenţa cumulată a 
cazurilor, în ultimele 14 zile, este 
mai mare de 6/1.000 de locuitori, 
în sensul permiterii desfăşurării 
activităţilor cu participarea doar 
a persoanelor vaccinate sau tre-
cute prin boală, până la 50% din 
capacitatea maximă a spaţiului 
în cazul restaurantelor, baruri-

lor, cluburilor şi discotecilor, ci-
nematografelor, instituţiilor de 
spectacole şi/sau concerte, insti-
tuţiilor de cultură, evenimente-
lor private (nunţi, botezuri, mese 
festive etc.), cursurilor de instrui-
re şi workshop-uri pentru adulţi, 
conferinţelor, sălilor de sport şi/
sau fi tness, jocurilor de noroc, 
piscinelor interioare, locurilor 
de joacă pentru copii, sălilor de 
jocuri.

De asemenea, o prevedere im-
portantă se referă la obligativita-
tea purtării măştii de protecţie 
în toate spaţiile publice, inclusiv 
cele deschise în cazul incidenţei 
la 14 zile mai mare de 6/1.000 de 
locuitori. 

Exceptarea de la interdicţia 
de circulaţie în afara locuinţei/

gospodăriei se aplică persoane-
lor trecute prin boală, valabilă 
în zilele de vineri, sâmbătă şi 
duminică, în intervalul orar 
20,00 - 5,00, în localităţile unde 
incidenţa cumulată este mai 
mare de 6/1.000 de locuitori şi 
mai mică sau egală cu 7,5/1.000 
de locuitori şi, pe tot parcursul 
săptămânii, acolo unde această 
incidenţă depăşeşte 7,5/1.000 de 
locuitori.

 Documentul mai prevede 
permiterea doar a persoanelor 
vaccinate sau trecute prin boală, 
la evenimentele sau activităţile 
organizate şi desfăşurate în loca-
lităţile în care incidenţa cumu-
lată este mai mare de 6/1.000 de 
locuitori, deci excluderea celor cu 
test negativ. .

ÎN PLIN VAL 4, DUPĂ RATAREA CAMPANIEI DE VACCINARE  .  DECIZII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

„Odiseea” diferenţelor de preţ 
descoperite de cumpărători la pro-
dusele din supermarketuri conti-
nuă cu un nou episod. După ce a 
făcut cumpărături la magazinul 
Kaufl and din Micro 21, gălăţeanul 
Valeriu Luchian ne-a scris urmă-
toarele: „Vreau să vă semnalez o 
practică incorectă sau doar o in-
competenţă a angajaţilor Kaufl and. 
Marţi, 28.09.2021, am cumpărat o 
caserolă cu kiwi al cărei preţ era 

contradictoriu: preţul de pe site era 
6,22 lei și cel din revista săptămâ-
nală, 8,99 lei. Nu este vorba de câţi-
va lei, ci de faptul că astfel de necon-
cordanţe au avut loc de multe ori și, 
lucrul ce mi se pare cel mai grav și 
care m-a determinat să vă scriu, de 
fi ecare dată am semnalat pe contul 
lor de Facebook, dar postarea a fost 
ștearsă după câteva ore. Dincolo de 
reclamele îmbietoare, ceva nu mer-
ge bine în «spatele gardului»”.

 Valeriu Luchian ne-a arătat 
și răspunsul primit de la Centrul 
Relaţii Clienţi Kaufl and, în care 

se preciza că a fost vorba despre 
o „eroare umană”: „Din păcate, 
dintr-o eroare umană, în revistă 
preţul a fost de 8,99 lei pe kg, iar 
pe site a fost administrat cu o re-
ducere de 30 la sută din preţul deja 
redus, adică 6,22 lei”.

 Biroul de presă Kaufl and Ro-
mânia a răspuns la solicitarea 
„Vieţii libere”, ideea mesajului 
fi ind aproape identică. Spunem 
„aproape”, pentru că în răspunsul 
primit de noi este menţionată o 
„eroare tehnică”, și nu „umană”: 
„Potrivit informaţiilor transmise 

de colegii noștri care au investigat 
situaţia, contradicţia dintre preţul 
de la raft și cel afi șat online a fost 
cauzată de o eroare tehnică. Cos-
tul corect este cel afi șat la raft, în 
magazin. Este, totodată, preţul 
pe care trebuie să îl aplicăm, din 
punct de vedere legal”. 

 Între o eroare tehnică și una 
umană există, totuși, o mare di-
ferenţă, dar nu mai stăm acum să 
despicăm fi rul în patru. Contează 
însă faptul că eroarea a fost asu-
mată de către reprezentanţii ma-
gazinului în cauză. .

sesizare
Eroare recunoscută la Kaufl and-ul din Micro 21

Prima unitate 
de învăţământ 
închisă 

PANDEMIE. Comitetul Judeţean pentru 

Situaţii de Urgenţă anunţă că activităţile educative 

care presupun prezenţa fi zică de la Grădiniţa 

cu Program Prelungit „Codruţa“ (foto) au fost 

suspendate până pe 6 octombrie, aici fi ind depis-

tate mai multe cazuri în care educatoarele erau 

infectate cu virusul SARS-CoV-2. De asemenea, 

este suspendată activitatea Palatului Copiilor din 

Galaţi, până pe data de 7 octombrie.   Trei clase 

de la Şcoala Nr. 3 din Lieşti vor face cursuri online 

până pe 12 octombrie. Doar cursuri online se vor 

face şi la clasa I B de la Şcoala Nr. 7 şi la clasa a 

III-a de la Şcoala „General Dumitru Dămăceanu“ 

din comuna Cosmeşti.  . R.A.P.

 GĂLĂŢENII 

CU STUDII MEDII, 

PREFERAŢI 

LA ANGAJARE
SLUJBE. Numărul locurilor 

de muncă vacante înregistrate la 

AJOFM în Galaţi este în continuare 

cuprins între 300 și 400. Pentru 1 

octombrie, erau declarate ofi cial 

352 de joburi, pentru 42 de ocupaţii 

și meserii. Mai mult de jumătate 

dintre acestea sunt adresate 

persoanelor cu studii medii. 

Conform cerinţelor angajatorilor, 

alte 41 de locuri de muncă sunt 

adresate celor cu opt clase, 145 

sunt pentru cei cu 8-10 clase, zece 

joburi au ca cerinţe studii minime 

sau califi care în meseria respectivă, 

în timp ce pentru gălăţenii cu studii 

superioare sunt numai patru locuri 

declarate vacante.  . C.L. 
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oCântec, Cântec, 

belşug belşug 
şi preţuri şi preţuri 

bune bune 
pentru pentru 

gălăţenigălăţeni
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Parcă nu e anul împlinit pentru 

pieţele gălăţene, cu roade 

bogate, fără ”Târgul de Toamnă”. 

Anul 2021, vineri, 1 octombrie, 

în Piaţa Centrală - cu ofi cialităţi, 

oaspeţi din ţară, dar și cu 

cântec, joc și voie bună, start la 

ediţia a XX-a! Până duminică, 

3 octombrie, tot ce au mai bun 

producătorii din Galaţi, dar și 

din alte judeţe, se va regăsi la 

standurile expoziţionale!

”Dom’le, în nici un an n-am lipsit 
de la târg!”, îmi zice un vecin ”blin-
dat” cu paporniţe de rafi e. ”Și pro-
dusele, preţuri ceva mai bune, dar 
îmi place atmosfera! Parcă și lumea 
e mai destinsă, mai mult belșug! 
Uite, gogoșarii ăia, numai buni ar fi  
de o zacuscă!”, mai apucă să-mi zică 
omul, grăbit să studieze oferta.

Și zău că are ce vedea – legume 
și fructe cu duiumul și din toate 
soiurile, dar și produse din carne 
”ca la mama acasă”, pești acum 
scoși din Dunăre, brânzeturi de 
îţi lasă gura apă, produse apicole, 
patiserie, unde mai pui că ”vede-
te” sunt mustul și pastrama, și 
vinișorul numai bun de pus lângă 
bucatele alese!

La așa belșug, organizatorii 
”Târgului de Toamnă” au cu ce se 
mândri. ”Avem peste 80 de expo-
zanţi; judeţul Galaţi este, desigur, 
cel mai bine reprezentat, dar avem 
și producători veniţi din Sibiu, Har-
ghita, Teleorman, Argeș, Mureș, 

Satu Mare! Din atâtea bunătăţi, 
nu se poate să nu găsești ceva pe 
gustul fi ecăruia”, ne spune Marcela 
Daniela Costea, directorul general 
al Administraţiei Pieţelor Agroali-
mentare SA Galaţi.

Atmosfera la târg, pe măsura 
belșugului! Vineri, după deschi-
derea ofi cială, artistul popu-
lar Paul Buţa și-a intrat în rol! 
Șugubăţ cum îl știm, mai cu o 
glumă, mai cu o vorbă de duh, 
i-a îndemnat pe mușterii la cum-
părături, dar și la joc, alături de 
orchestra, dansatorii și soliștii 
Ansamblului Folcloric al Centru-
lui Cultural ”Dunărea de Jos”, 
Doina Covurluiului. Vorba aia, 
dacă-i târg, târg să fi e!

Toamna, ideal director 
de... marketing

Acum, lăsând puţin la o par-
te produsele, nu știu alţii cum 
sunt, dar dacă ar fi  să dau un 
premiu Miss Târgul de Toamnă, 
eu domnișoarei Cosmina Gabri-
ela Bratu i l-aș da! Frumoasă de 
zici că-i ruptă din Rai, gătită cu o 
mândreţe de costum popular, mai 
că-ţi vine să spui că e personifi ca-
rea Toamnei pe pământ! Unde mai 
pui că, în calitate de reprezentan-
tă a Cramei Bratu, din Tulucești, 

te îmbia și cu mustul de 
anul acesta, dar și cu vi-

nuri unul și unul.
”Crama Bratu este mai 

mult decât o simplă cramă 
sau un producător de vin. 

Este un proiect de sufl et!”, ne 
mărturisește domnișoara Cos-

mina. Vin pe alese: de exemplu, 
un Pinot Gris, din 2020, premiat 
cu medalie de argint la Cracovia 
(Polonia)! Sau un Chardonnay ori 
un Merlot de înaltă clasă! Unde 
mai pui că și designul etichetei 
sticlelor a fost premiat!

Câţiva pași mai încolo îi găsim 
și pe reprezentanţii Staţiunii de 
Cercetări de la Târgu Bujor. Cele-
bra ”Prinţesă a Covurluiului”, în 
fapt un Risling italian dulce, are 
și el o medalie câștigată, în 2018, 
la Concursul Internaţional de la 
București.

Reţete așezate și probate
Ne-am abătut și pe la standuri-

le de produse din carne și pește. Și 
aici ”te ia cu ameţeală” de la atâ-
tea bunătăţi. Ce merge mai bine? 
Cel mai bine știe Ionela Streulea, 
venită la Galaţi tocmai din Măr-
ginimea Sibiului! ”Merg bine pas-
trama, cârnaţii, slănina afumată, 
brânza de oaie! Toate sunt făcute 
după reţete tradiţionale, fără ”e-
uri”, conservare doar prin sărare, 
opărire, afumare cu rumeguș de 
fag!”, ne explică ”Sibianca”, nu îna-
inte de a ne prezenta și dulceţu-
rile, zacusca, chiar și murăturile, 
toate după reţete bine așezate și 
probate din moși strămoși!

Nu poate fi  Târg de Toamnă 
la Galaţi fără pește! Doar suntem 
oraș la Dunăre! Acum se găsesc 
chiar și rarităţi, precum nisetru, 
dar și somn, și crap, din apele 
noastre, păstrăv de la munte, iar 
cei care vor și pește mai ”exotic” 
găsesc chiar și pește din Medite-
rana, adus din Grecia! ”Marfă mai 
aducem și mâine, și poimâine, în 
tranșe, să fi e totul proaspăt! Cam 
tot ce mișcă în apă se găsește acum 
la târg”, ne zice domnul Tudorel 
Oceano. Da, nu-i poreclă, ”Oceano” 
e numele lui, predestinat, după 
cum se vede, pentru piscicultură!

Flori minunate 
și dovleci fermecaţi

Nedrepţi am fi  dacă n-am po-
meni, după trecerea noastră prin 
Târgul de Toamnă, de bogăţia 
fl orilor de toamnă! Crizanteme-
le îţi iau ochii cu explozia lor de 
culoare, la concurenţă cu coșurile 
de gogoșari grași, roșiile rumene, 
dovlecii culeși parcă dintr-o gră-
dină fermecată sau ciorchinii cu 
bob de aur revărsaţi din podgorii! 
”Ei, știţi cum e, ne trebuie și buca-
te bune pe masă, dar o fl oare ne 
bucură sufl etul cu frumosul ei!”, 
ne zice dna Maria, bucuroasă că, 
în zi de târg, gălăţenii nu s-au ferit 
să-i viziteze expoziţia fl orală.

Deși se zice că minunile ţin trei 
zile, de multe dintre produsele mi-
nunate ale Târgului de Toamnă vă 
veţi putea bucura și după ce acesta 
își va fi  închis porţile. Dar, după cum 
am spus, zilele acestea sunt cu adevă-
rat magice, bucuraţi-vă de ele!   .

LA TÂRGUL DE TOAMNĂ DIN PIAŢA CENTRALĂ  . EXPOZIŢIE

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 180 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Duda Emil (plicul nr. 

24), Bucur Tincuţa (plicul nr. 98) și 

Jecu Gabriel (plicul nr. 83). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 4 octombrie, între orele 12,00 

şi 16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile. În acelaşi 

timp, îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Valentina Mihnea   

ALEXANDRA, ELEVA 

NOROCOASĂ 
CÂŞTIG. La concursul 

„100 de lei pentru învăţăcei“ 

organizat pentru elevi şi studenţi, 

s-a mai desemnat ieri, prin tragere 

la sorţi, un câştigător. Din cele 

114 plicuri participante, doar cel 

trimis de Alexandra a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Roman 

Alexandra Corina, elevă în 

clasa a IX-a la Colegiul Naţional 

”Mihail Kogălniceanu” din Galaţi, 

a purtat numărul 69. O aşteptăm 

pe câştigătoare la redacţie luni, 

4 octombrie, între orele 12.00 şi 

16.00, cu o copie după buletin 

şi după carnetul de note. 

. Valentina Mihnea 

„100 de lei                           
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

 
u

fo
to

 O
vi

d
iu

 A
m

ă
li

n
ei



6 2 - 3 OCT 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Aproape 11.000 de noi 
cazuri şi 169 de decese
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Până vineri, 1 octombrie, pe 

teritoriul României au fost 

înregistrate 1.244.555 de 

cazuri de infectare cu noul 

coronavirus (COVID-19), 

din care 1.768 sunt pacienţi 

reinfectaţi, testaţi pozitiv 

la o perioadă mai mare 

de 180 de zile după prima 

infectare. 1.121.721 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi. 

 În ultimele 24 de ore au fost 
înregistrate 10.887 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, iar distinct de acestea, 
în urma retestării pacienţilor 
deja pozitivi, 3.111 persoane au 
fost reconfi rmate. Tot până la 1 
octombrie, la nivel naţional au 
fost prelucrate 9.635.994 teste 
RT-PCR și 3.287.481 teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 24.982 teste RT-
PCR (11.844 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical și 
13.138 la cerere) și 42.065 teste 
rapide antigenice.

De la debutul pandemiei, 
37.210 persoane diagnosticate cu 
infecţie cu SARS-CoV-2 au dece-
dat. În intervalul 30 septembrie 
- 1 octombrie au fost raportate 169 
de decese (100 bărbaţi și 69 femei) 
ale unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale-
le din Alba, Arad, Argeș, Bacău, 

Bihor, Bistriţa-Năsăud, Botoșani, 
Brăila, Brașov, Caraș-Severin, 
Călărași, Cluj, Constanţa, Covas-
na, Dolj, Galaţi, Gorj, Hunedoara, 
Ialomiţa, Iași, Ilfov, Maramureș, 
Mehedinţi, Mureș, Neamţ, Olt, 
Prahova, Satu Mare, Sălaj, Sibiu, 
Suceava, Teleorman, Timiș, Vas-
lui, Vrancea și București. Dintre 
cele 169 de decese, trei au fost 
înregistrate la categoria de vâr-
stă  20-29 ani, unul la categoria 
de vârstă 30-39 ani, șase la cate-
goria de vârstă 40-49 ani, 17 la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 36 

la categoria de vârstă 60-69 ani, 
63 la categoria de vârstă 70-79 ani 
și 43 la categoria de vârstă peste 
80 ani.

Toate decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi. Din 
totalul de 169 de pacienţi dece-
daţi, 158 erau nevaccinaţi și 11 
vaccinaţi, aceștia din urmă cu 
vârste cuprinse între 51 și 91 
de ani.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 12.592. 

Dintre acestea, 1.391 sunt inter-
nate la ATI. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 373 sunt minori, 
355 fi ind internaţi în secţii și 18 
la ATI.

Totodată, pe teritoriul Româ-
niei 69.305 persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
9.905 persoane se afl ă în izolare 
instituţionalizată. De asemenea, 
62.917 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată se afl ă 166 de 
persoane. .

DATELE PANDEMIEI LA NIVEL NAŢIONAL  .  SARS-COV-2

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

După ce autorităţile anunţase-
ră că nouă persoane au decedat 
în incendiul izbucnit vineri di-
mineaţă în secţia de Anestezie și 
Terapie Intensivă (ATI) a Spitalu-
lui de Boli Infecţioase Constanţa, 
Raed Arafat, șeful Departamen-
tului pentru Situaţii de Urgenţă, a 
confi rmat că a fost vorba de o con-
fuzie și că numărul victimelor se 
ridică, de fapt, la șapte. Anunţul 
a venit după ce, mai bine de două 
ore și jumătate, opinia publică a 
fost informată despre existenţa a 
nouă victime.

 Potrivit ministrului de Inter-
ne, Lucian Bode, din cei șapte de-
cedaţi, cinci au murit în spitalul 
cuprins de fl ăcări, iar doi după ce 
au fost transferaţi, potrivit Hot-

news.ro. Cel care a anunţat că 
sunt șapte victime, și nu nouă, 
cu puţin timp înainte de ieșirea 
publică a ministrului de Interne, 
a fost prim-procurorul Parche-
tului Tribunalului Constanţa, 
Viorel Teliceanu. Acesta conduce 
ancheta în acest caz și a explicat 

că cinci pacienţi au murit la Spi-
talul de Boli Infecţioase, iar doi au 
murit după ce au fost transferaţi, 
în urma incendiului, la Spitalul 
Judeţean, respectiv, la Spitalul 
Militar.

 Potrivit procurorului, con-
fuzia s-a produs după ce de la 

Spitalul Judeţean Constanţa s-a 
anunţat că trei pacienţi transfe-
raţi acolo au murit, constatându-se 
apoi că este vorba despre unul 
singur.

 El a spus că nu toţi cei cinci 
pacienţi decedaţi la Spitalul de 
Boli Infecţioase au fost găsiţi pe 
paturi, unii dintre ei încercând 
să ajungă la lift. Nu erau toţi arși, 
unii au murit intoxicaţi cu fum, 
a mai spus procurorul, care a 
adăugat că trebuie reconfi rmată 
identitatea celor șapte victime, 
urmând să fi e recunoscuţi de că-
tre rude.

 În Secţia ATI în care a izbucnit 
incendiul erau internaţi zece paci-
enţi, iar în tot spitalul se afl au 113 
persoane. La intervenţia de stin-
gere a fl ăcărilor au fost trimise și 

echipaje de la ISU 
Galaţi. .

tragedie
Şapte pacienţi, nu nouă, și-au pierdut viaţa 
în incendiul de la Constanţa

Șeful 
statului, 
îngrozit 
de tragedie

CONSTATARE. „Astăzi, din păcate, 

statul român a eșuat în misiunea sa funda-

mentală de a-și proteja cetăţenii”, a declarat 

președintele Klaus Iohannis, după incendiul de 

la secţia ATI a Spitalului de Boli Infecţioase din 

Constanţa.   „Sunt îngrozit de tragedia care a 

avut loc în această dimineaţă”, a mai transmis 

președintele. Acesta a cerut premierului și minis-

trului Sănătăţii să facă absolut tot ce este posibil 

pentru a preveni un alt accident în spitalele din 

ţară. ”Pe termen mediu și lung, trebuie găsite 

urgent spaţii noi pentru a crea secţii de terapie 

intensivă care să ofere condiţii optime de sigu-

ranţă”, a mai transmis șeful statului.  . G.I.M.

 ROMÂNCELE 

TINERE, FĂRĂ 

LOC DE MUNCĂ 

ÎN PANDEMIE
URMĂRI. Ponderea 

persoanelor cu vârste între 15-29 

de ani fără loc de muncă sau 

care nu merg la școală (NEET) 

a crescut cu peste 5 la sută în 

România, în pandemie, ceea 

ce plasează România printre 

ţările europene cu cea mai mare 

creștere a șomajului în rândul 

tinerilor, după primul an marcat 

de criza COVID-19, arată datele 

Eurostat, prezentate într-un 

raport realizat pentru Parlamentul 

European.Astfel, creșterea ratei 

NEET este considerabil mai 

mare în România, decât media 

europeană. Dacă la nivelul UE, 

rata NEET a crescut cu 1,3 puncte 

procentuale de la sfârșitul anului 

2019 până în primul trimestru 

din 2021, România se afl ă pe 

locul 2, după Letonia, în topul 

ţărilor cu cea mai mare creștere a 

acestei rate, având o diferenţă de 

patru ori mai mare decât media 

europeană. Același raport arată 

că rata NEET este considerabil 

mai mare în rândul fetelor decât 

al băieţilor, situaţie valabilă la 

nivelul întregii UE, dar în cazul 

căreia România se afl ă din nou în 

top, alături de Bulgaria, Ungaria, 

Republica Cehă, Slovacia, 

Polonia și Italia. Majoritatea 

persoanelor NEET din aceste ţări 

sunt femei, mai ales din cauza 

responsabilităţilor familiale pe 

care le au acestea, comparativ cu 

bărbaţii.  . G.I.M. 
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Cel mai tânăr pacient 
de la ATI-COVID 
are doar 21 de ani
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Toate cele 16 paturi ATI-COVID 

de la Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Galaţi sunt ocupate cu 

pacienţi nevaccinaţi. Cel mai 

tânăr pacient are 21 de ani și se 

afl ă în stare gravă. Zeci de alţi 

bolnavi cu forme severe ale bolii 

sunt internaţi în secţia tampon 

COVID. În tot acest timp, alte 

două focare au dat peste cap 

activitatea din cel mai mare 

spital al judeţului. 

Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă Galaţi abia reușește să facă 
faţă numărului tot mai mare de 
bolnavi cu COVID-19 afl aţi în 
stare gravă. La Terapie Intensivă, 
niciunul dintre cei 16 pacienţi in-
ternaţi nu este vaccinat. Tulpina 
Delta a coronavirusului nu atacă 

doar oameni în vârstă, cu orga-
nismul slăbit, ci și persoane în 
putere. Cel mai tânăr pacient de 
la ATI are doar 21 de ani, iar me-
dicii spun că starea sa de sănătate 
nu este deloc una bună.

 Lucrurile nu stau cu mult mai 
bine nici în secţia COVID-19 de la 
primul etaj al spitalului. Vineri, 
aici erau internaţi 47 de pacienţi, 
cel puţin jumătate dintre ei afl aţi 
în stare gravă.

 Două focare 
în rândul pacienţilor 

Activitatea din alte două sec-
ţii ale spitalului a fost afectată 
după depistarea unor focare de 
COVID.   ”Din nefericire, am înre-
gistrat un focar în secţia de Gas-
troenterologie. Este vorba despre 
patru pacienţi. Toată secţia a fost 
igienizată, prin dezinfecţie de tip 
terminal, iar activitatea a fost 

reluată. Ancheta epidemiologică 
este acum în curs de desfășurare. 
De asemenea, avem o altă anche-
tă epidemiologică în desfășurare 
în secţia Medicală I, pentru de-
pistarea tuturor cazurilor. Secţia 
se afl ă în curs de igienizare și de 
dezinfecţie de tip terminal. Men-
ţionăm că nicio secţie din cadrul 
spitalului nu este închisă, în mo-
mentul de faţă (vineri după-amia-
ză – n.red.)”, a explicat dr. Violeta 
Șapira, medic neurolog în cadrul 
Spitalului Judeţean Galaţi.   

 Avalanșă de solicitări 
la Ambulanţă 

Și activitatea Serviciului de Am-
bulanţă Judeţean (SAJ) Galaţi este 
serios perturbată, din cauza nu-
mărului mare de solicitări. Doar 
de joi și până vineri, în decursul 
a 24 de ore, au fost 370 de apeluri 
de la persoane care aveau nevoie 

de asistenţă medicală de urgenţă 
sau de la gălăţeni cu simptome de 
COVID-19. ”Vineri, la fel ca în ul-
timele două-trei zile, numărul de 
solicitări s-a dublat practic faţă de 
o perioadă anterioară, fără pande-
mie. Multe dintre solicitări sunt 
pentru pacienţi cu COVID sau, 
dacă nu, măcar pentru testare, 
pentru pacienţi care au simptome 
sugestive ale bolii. Suntem nevo-
iţi să triem pacienţii în funcţie de 
gravitate și de situaţia epidemio-
logică, pe de o parte, iar pe de altă 
parte, să temporizăm testările, în 
așa fel încât să le luăm doar pe 
cele ale pacienţilor cu simptome, 
pe care să îi și transportăm la spi-
tal. Ceilalţi rămân la domiciliu, 
așteptând decizia de izolare sau 
de carantinare din partea DSP Ga-
laţi”, a explicat dr. Mihai Polinschi, 
directorul medical al SAJ Galaţi. 
. f oto Marian Calestru 

SITUAŢIE CRITICĂ LA SPITALUL JUDEŢEAN GALAŢI  .  PANDEMIE

Ambulanţele aduc Ambulanţele aduc   uu

zilnic la spital alţi și alţi zilnic la spital alţi și alţi 

gălăţăni infectaţi cu noul gălăţăni infectaţi cu noul 

coronaviruscoronavirus

 SPECTACOL 

GĂLĂŢEAN,  

INVITAT LA BRĂILA
FESTIVAL. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” prezintă 

spectacolul „Mame“ la Festivalul 

Internaţional de Teatru și Arte 

Performative – Dialog, la Brăila, 

pe 2 octombrie. Pentru spectacolul 

„Mame“, regizorul Cristian Ban 

a fost nominalizat la Premiul 

UNITER. „Mame“ este o creaţie 

colectivă bazată pe amintirile 

din copilărie ale actorilor din 

distribuţie și pe relaţiile acestora 

cu mamele din viaţa reală. Patru 

femei anonime, despre care nimeni 

nu știa nimic, devin personajele 

principale în acest spectacol 

despre ceea ce ne unește pe 

toţi când auzim sau pronunţăm 

cuvântul „mama“ .  . R.A.P. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cei aproape 60.000 de membri 
ai Asociaţiei Casa de Ajutor Reci-
proc a Pensionarilor Galaţi și-au 
ales, prin delegaţi, noua condu-
cere pentru următorii cinci ani. 
Alegerile au avut loc miercuri, 
29 septembrie, iar în urma lor, 
noua președintă a CARP Galaţi 
a fost aleasă Virginica Pintilie, 

fosta șefă a comisiei de cenzori. 
Votul a fost destul de strâns, fos-
tul președinte Lucian Mehedinţi 
fi ind învins la numai șase voturi. 
Mandatul Virginicăi Pintilie, cu 
o durată de cinci ani, va începe 
efectiv pe 5 octombrie.

 Dintre cei patru consilieri 
care alcătuiesc, împreună cu 
președintele, Consiliul Director 
al Casei de Ajutor Reciproc, a fost 
ales deocamdată doar unul: Tinca 

Șerban, pe probleme economice 
și fi nanciare. Ceilalţi trei consili-
eri - pe investiţii, cultură și diver-
tisment și, respectiv, probleme 
sociale - vor fi  aleși în perioada 
următoare. 

 Au mai fost aleși, miercuri, cei 
trei membri ai comisiei de cenzori, 
unul singur dintre ei făcând parte 
și din vechea structură. Aceștia, 
la rândul lor, urmează să aleagă 
președintele comisiei. .

alegeri
Lucian Mehedinţi nu mai este președintele CAR-ului pensionarilor

241,1449OO

gram aur

4,5833OO

franc elveţian gra

4,2728 OO
dolardol

4,9479OO

euro
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volei
Supercupa, umbrită de un incident nefericit

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Joi seară, la Brașov, s-a disputat 
meciul pentru Supercupa Româ-
niei. S-au întâlnit CSM Arcada, 
campioana ultimelor trei ediţii, și 
Dinamo București, deţinătoarea 
Cupei României. Un meci foarte 
important, fi ecare dintre comba-
tante dorind cucerirea trofeului. 
Pentru început de sezon calitatea 
jocului poate fi  considerată bună, 
cu multe realizări, dar și cu une-
le nereușite. Victoria le-a revenit 
bucureștenilor, cu un succes la 
limită: 3-2 (18-25, 25-15, 23-25, 25-

15, 15-8). Meciul a avut cursul fi -
resc până în cel de-al patrulea set, 
când la o fază disputată la fi leu, ju-

cătorul Galaţiului Tudor Magdaș 
a suferit un accident – fractură la 
piciorul drept. Incidentul a oprit 

jocul multe minute, după care 
Magdaș a fost transportat la spi-
tal. În cursul zilei de ieri, lotul gă-
lăţean a ajuns acasă, iar Magdaș a 
fost supus unui examen RMN și o 
serie de alte investigaţii medica-
le. Este lesne de înţeles că fi nalul 
jocului a fost categoric umbrit de 
acest accident nefericit. Jucătorii 
noștri nu și-au mai putut stăpâni 
concentrarea. Era scorul 2-1 pen-
tru Arcada, dar s-a făcut 2-3, însă 
nimeni din delegaţia noastră nu 
mai era cu gândul la trofeu, ci la 
starea de sănătate a lui Magdaș. Îi 
dorim cu toţii însănătoșire grab-
nică! .

Oţelul, în căutarea revanşei 
faţă de suporteri
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Eșecul dezamăgitor din runda 

precedentă cu CSM Focșani 

îi determină pe jucătorii lui 

Dorinel Munteanu să reușească 

o victorie concludentă în 

deplasarea de la Bacău.

După ce a dezamăgit crunt, 
săptămâna trecută, atât ca rezul-
tat, cât și ca prestaţie, Oţelul are 
șansa să mai spele din păcate în 
deplasarea de la Bacău, cu Dina-
mo, o echipă nou-promovată care 
n-a acumulat niciun punct în cla-
sament până acum.

Duelul dintre cele două echi-
pe este programat să se dispute 
astăzi, de la ora 15,00, la Săulești, 
o localitate în apropiere de Bacău. 
Dorinel Munteanu are efectivul 
complet pentru prima dată de la 
startul sezonului, inclusiv Ștefan 
Farcaș fi ind pregătit să revină în 
lot după o accidentare mai de 
durată.

Dorinel Munteanu a părut 
precaut în conferinţa de presă 
dinaintea partidei, anunţând că 
așteaptă mai mult de la jucătorii 
săi. „Toate meciurile sunt grele, 
așa cum s-a dovedit și până acum 
în campionat. Aștept mai multe 
de la băieţii mei, vrem să lăsăm în 
urmă tot ceea ce s-a întâmplat în 
etapa trecută și să obţinem toate 
cele trei puncte. Toate echipele 
care joacă împotriva Oţelului dau 
100% pe teren, așa că la fel de mo-
tivaţi trebuie să fi m permanent și 
noi. Sigur, am început deja să iau 
măsuri, după cum am anunţat la 
fi nalul jocului de la Focșani, iar 

asta se va vedea și în echipa pe 
care o voi trimite în teren“, a spus 
Munteanu.

Oţelul are 9 puncte în clasa-
ment, după cinci etape, cu trei 
victorii și două înfrângeri în 
cont. 

La Liești, brigadă 
feminină de arbitri

În etapa a șasea, Sporting Liești 
joacă pe teren propriu cu Sportul 
Chiscani. Un meci abordabil, la 
îndemână, ar spune oamenii de 
fotbal, dar cum niciunul nu-i 

dinainte câștigat, gazdele îl vor 
trata cu toată atenţia. În lot va 
reveni și Maftei, după etapele de 
suspendare, dar nu vor juca Al. 
Stan, eliminat în runda trecută, 
și portarul Vădeanu, cu probleme 
medicale. În programul de pregă-
tire a revenit Stelian Cucu, după 
o accidentare ceva mai îndelun-
gată și va putea intra în vederi-
le staffului tehnic pentru acest 
meci. Echipa gazdă abordează 
partida din postura de lider în 
seria a doua, cu 13 puncte, și va 
juca numai și numai la victorie. 

Întâlnirea ce va avea loc sâmbătă, 
de la ora 15,00, va avea o brigadă 
feminină din București, cu An-
dreea Ene la centru.

„Universitarele“ nu joacă
 Altfel, fetele de la FC Univer-

sitatea aveau programat în acest 
weekend meciul cu Banatul 
Reșiţa din etapa a cincea a Ligii I. 
Din cauza creșterii ratei inciden-
ţei de infectare cu COVID-19, din 
zona Banatului, oaspetele nu au 
putut face deplasarea, iar meciul 
a fost amânat. .

O NOUĂ ETAPĂ ÎN LIGA A TREIA  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Alexandra 
Alexe, locul 
patru la 
„Europene”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CS Municipal, 
la al patrulea 
succes

HANDBAL. În eșalonul al doilea feminin, 

CSM Galaţi a întâlnit-o pe Ştiinţa Bacău, echipă care 

n-a amintit cu nimic de valoarea handbalului băcă-

uan de acum câteva decenii. Dovadă este diferenţa 

enormă de scor cu care Ştiinţa a pierdut, joi, la Galaţi. 

Scorul a fost 44-19 (22-11), confi rmând al patrulea 

succes consecutiv al gălăţencelor. Anterioarele victorii 

au fost 23-20 la Ploiești, 39-22 cu junioarele de la Sf. 

Gheorghe și 33-20 la Piatra Neamţ. Câteva realizatoa-

re din tabăra gălăţeană: Andreea Prescură, Cristina 

Andriţa, Iulia Eiler și Ana Maria Lopătaru, cu câte șase 

goluri. Altfel, astăzi, în competiţia masculină, CSU Ga-

laţi joacă împotriva celor de la CSU II Suceava, la Sala 

„Siderurgistul“, de la ora 10,30.  . Gh. Arsenie

HALTERE. „Alexandra a 

ocupat locul al patrulea, considerat 

un rezultat bun. Numai că regula-

mentul competiţiei stipulează că, la 

egalitate de greutate ridicată, ordi-

nea de intrare în concurs contează 

și, cum rusoaica a concurat înain-

tea Alexandrei, la același rezultat 

(116 kg) medalia de bronz i-a revenit 

acesteia, sportiva noastră trebuind 

să se mulţumească cu locul IV“, a 

declarat Mihai Nicolae, antrenorul  

care, împreună cu Marin Otinceanu, 

o pregătește pe Alexandra Alexe 

la Clubul Dunărea Galaţi. Concita-

dina noastră a terminat pe locul VI 

la smuls (89 kg) și aceeași poziţie 

la total (204). Tehnicianul gălăţean 

consideră că rezultatul obţinut la 

Europenele „Under 23” din Finlanda 

este cel așteptat. Alexandra va veni 

în ţară direct la Onești, acolo unde 

săptămâna viitoare au loc fi nalele 

Campionatului Naţional de seniori.

BASCHET. Sâmbătă 

seară, de la ora 19,00, la Galaţi se 

dispută partida din Liga Naţională 

între echipa locală CS Municipal și 

CSM Ploieşti. Meciul contează pen-

tru prima etapă a campionatului. De 

notat, la ora actuală, lotul echipei 

noastre cuprinde doar 9 jucători.

RUGBY. Echipa gălăţeană 

CS Municipal joacă astăzi, în etapa 

a 12-a a celui de-al doilea eşalon 

de rugby în deplasare, la CSU Alba 

Iulia. .
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Experimente vesele 
cu ingrediente de 
bucătărie, la Noaptea 
Cercetătorilor

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Pentru o zi, Colegiul Naţional 

„C. Negri“ s-a transformat 

într-un centru de cercetare, 

deoarece, anul acesta, instituţia 

de învăţământ a preluat 

organizarea Nopţii Europene 

a Cercetătorilor. Flăcări care 

dansează pe muzică, aparat 

care face părul măciucă, culori 

care dansează, vulcani creaţi în 

laborator, dar şi lumi nebănuite 

de celule văzute la microscop 

au constituit atracţia vizitatorilor 

veniţi în număr foarte mare.  

Totul a fost şi mai interesant, 
pentru că experimentele au fost 
făcute de elevi, care le-au şi expli-
cat vizitatorilor lucrurile magice 
pe care le-au făcut. Mai mult decât 
atât, o parte dintre experimente au 
fost făcute cu lucruri afl ate în orice 
bucătărie, zahăr, oţet, praf de copt, 
detergent de vase sau lapte.  

„A fost un efort destul de mare. 
Mai ales că noi ne pregătisem să or-
ganizăm totul afară, dar am avut 
ghinion şi, din cauza vremii, am 
fost nevoiţi să intrăm înăuntru. 
Ne-am bucurat că am avut audi-
enţă chiar mai multă decât ne-am 
aşteptat. Deşi, din cauza pandemi-
ei, s-au făcut programări, am avut 
surpriza să ne trezim cu un autocar 
plin de copii din mediul rural, de 
care n-am ştiut nimic. Bineînţeles 
că au fost bineveniţi. E semn că 
asemenea acţiuni au mare priză la 
public, iar elevii au nevoie de aşa 
ceva. Au fost şi mulţi părinţi cu co-
pii care abia ajungeau la masa de 
experimente, dar care păreau cap-
tivaţi de tot ceea ce s-a întâmplat 
acolo“, ne-a povestit profesorul de 
fi zică, Dan Voiculescu.

Acesta susţine că „spectacolul“ 
pe care l-a organizat a avut în cen-
tru aparatele construite de elevii 
săi de-a lungul timpului, care au 
stârnit interes, dar şi aparatură din 
cadrul laboratorului. 

Cel mai interesant a fost pentru 
public aparatul care scoate fl ăcări 
care dansează pe muzică, tubul 
Rubens. Dar şi la generatorul elec-
trostatic a fost multă veselie. Publi-
cul venea să-l atingă ca să-şi „facă 
coafura“, după cum ne-a descris 
amuzat profesorul Dan Voicules-
cu, dar şi să-i „ciupească“ puţin pe 
cei din jur. 

Şi la Chimie şi Biologie a fost 
distracţie maximă. Un vulcan creat 
în eprubetă, curcubeiele colorate şi 
baloanele vesele au constituit şi aici 
puncte de atracţie. La fel şi lumile 
nebănuite de celule dezvăluite la 
microscop de către cei de la Biolo-
gie sau experimentul prin care poţi 
colora o fl oare în altă culoare.

Cum se fac baloanele vesele ne-a 
povestit profesoara de chimie Aura 
Ungureanu: „Se umplu baloanele 
cu praf de copt şi se pun peste un 
pahar cu oţet. Când praful de copt 
intră în reacţie cu oţetul, baloanele 
încep să se umfl e singure. Sau am 
făcut un nor de magie, atingând 

.  u foto 

ORGANIZATĂ ÎN PREMIERĂ LA COLEGIUL NAŢIONAL “C. NEGRI” , ȘTIINŢĂ catedra
Dascăli,             
la 50 de ani              
de la absolvirea 
liceului 

ANIVERSARE. Sună 

clopoţelul. Promoţia anului 1971, 

vreo 70 de educatoare și învăţători, 

a răspuns „Prezent“ la chemarea 

organizatorilor pentru aniversarea 

celor 50 de ani de la terminarea 

liceului, dar și pentru aniversarea celor 

70 de ani de viaţă împliniţi de fi ecare 

dintre colegi. Evenimentul nu s-a 

desfășurat, așa cum eram obișnuiţi, 

în aula liceului, din cauza pandemiei. 

Doamna profesoară de Limba 

română Mary-Vona Răduţ și noi, cei 

70 de foști elevi, încă tineri, frumoși, 

optimiști, am dorit să ne reîntâlnim 

pentru a sărbători împreună o jumătate 

de veac de când am spus „Adio“ 

uniformei de liceu și am făcut ultimii 

pași spre ieșirea în vâltoarea lumii 

pentru a ne construi cariera aleasă. 

Cu voci tremurânde și puternice, 

cu lacrimi ascunse sub gene, am 

cântat împreună „Gaudeamus Igitur“, 

acompaniaţi de zgomotul din trafi cul 

urbei. Doi copii drăgălași ne-au 

încântat cu un moment poetic și 

ne-au oferit bomboane preparate în 

anul 1971 și care expiră în anul 2051. 

Colegul Stan Andrei, echipat într-un 

costum alb de protecţie anti-COVID, 

s-a revoltat împotriva virusului, a 

pandemiei, prin versuri meșteşugite, 

așa cum numai el știe să creeze. 

Doamna profesoară, deși abia venise 

din Anglia, a participat alături de noi 

la ineditul eveniment, aducând un 

elogiu învăţătorului care naște în elev 

dorinţa de a învăţa pe parcursul întregii 

vieţi. Suntem o generaţie puternică, a 

celor aleși acum o jumătate de secol, 

însemnată cu vocaţia dăruirii.  Am avut 

timp să dezlegăm traista cu amintiri 

ca la fi ecare întâlnire de promoţie 

și să împărtășim experienţele, 

realizările, eșecurile și trăirile proprii 

din perioada în care nu ne-am văzut, 

să rememorăm clipele frumoase și să 

ne distrăm împreună la restaurantul 

„Perla Dunării“. Proiecţia PowerPoint 

cu imagini din anii de liceu - practica 

pedagogică ce se făcea chiar din anul 

I, practica agricolă, plantare de arbori, 

excursii împreună cu diriginţii, activităţi 

sportive, banchetul de absolvire, 

piese de teatru regizate de doamna 

profesoară Mary-Vona Răduţ, imagini 

de la toate întâlnirile de promoţie - a 

readus la viaţă amintiri de neuitat. 

Recunoștinţă și respect pentru toţi 

profesorii severi și totodată foarte 

apropiaţi de noi, care ne-au infl uenţat 

viaţa într-un fel sau altul, existenţa, 

cariera. Acum, la cei 70 de ani, sunt 

mulţumită de tot ceea ce am făcut în 

viaţă, de ceea ce sunt și de noile mele 

îndeletniciri.  . Victoria Bodolan, 

învăţătoare pensionară   

Doar opt la sută 
dintre profesorii 
gălăţeni                
sunt tineri

PUŢINI. Dintre cele 4.858 de 

cadre didactice din judeţul Galaţi, 

numai 382 sunt incluse în categoria 

18-30 de ani, conform unei statistici 

elaborate de Ministerul Educaţiei. 

Acest lucru înseamnă 7,86 la sută, 

procentaj care plasează judeţul 

nostru printre ultimele locuri la 

acest capitol. La nivel naţional, 

peste 19.000 de cadre didactice cu 

vârsta cuprinsă între 18 și 30 de ani 

predau în școlile din România, 

potrivit datelor Ministerului Educaţi-

ei. , Roxana Artene Penciu  

două baghete de sticlă pe care am 
pus amoniac şi acid clorhidric. Am 
făcut pahare în care am schimbat 
complet culoarea iniţială, dar şi 
curcubeu în lapte cu colorant ali-
mentar şi detergent de vase. 

Nici piticii de la clasele I-IV nu 
s-au lăsat mai prejos şi s-au organi-
zat cu entuziasm pentru a-i primi 
pe vizitatori cu tot soiul de atracţii, 
de la roboţei la experimente vese-
le, ne spune învăţătoarea Rodica 
Cernencu. 

„Activitatea s-a încheiat în jurul 
orei 10,00 seara. M-am uitat la copi-
ii care au stat ore în şir şi au explicat 
celor veniţi la Noaptea Cercetători-
lor experimentele făcute. Erau obo-
siţi, dar încă plini de entuziasm. 
Bucuroşi că au împărtăşit cu cei 
veniţi experimentele lor. S-au dat şi 
premii pentru cei care au răspuns 
întrebărilor elevilor-cercetători: 
insigne, tricouri, ceasuri, abţibil-
duri. A fost un mare plus pentru 
noi şi pentru vizitatori“, a mai spus 
Rodica Cernencu. ,
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ANUNŢURI

 • Angajez vânzătoare la un ma-

gazin cu produse pentru uz cas-

nic. 0743117153. (270096) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(270097) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (270130) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor cofetar. Tel. 0749.223.352. 

(270143) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare. Informaţii la 

0745.131.585. (269904) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi, 

maistru, inginer în construcţii. 

Tel. 0735510561, 0751464769. 

(269999) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi, şofer distribuţie şi vân-

zătoare magazin. 0751883913 

(270004) 

 • SC angajează şofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(270035) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (270036) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii avanta-

joase. Detalii nr. tel. 0741582972. 

(270044) 

PRF MP 000910

 • Angajăm şoferi C+E pentru 

Germania, intern, cu contract 

pe România. Diurna+ salariu 

2800 euro net. Birou la Galaţi, 

informaţii la tel. 0743467515 

sau 0751764267. (270078) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel. 0749.223.352. 

(270144) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749.223.352. (270145) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat în 

industria alimentară. Telefon 

0749.223.352. (270146) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (270166) 

 • SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(270167) 

PRF MP 000909

 • Caut meseriaşi în construc-

ţie: gresie, faianţă, glet, în 

Germania. Detalii nr. telefon 

004915171625376 (270172) 

 • Angajăm vânzătoare pt ma-

gazin mixt (fără preparate din 

carne). Program 6-14/14-22. 

Telefon 0741172676. (270183) 

 • Bar Marje angajează barman/ 

ospătar (cu sau fără experien-

ţă). Salariu şi program atractiv. 

0751328237. (270184) 

 • COMBAVIPOR SA an-

gajează: ambalatoare, 

manipulanţi, morari, con-

ducători auto C+E, elec-

tromecanic. Str. Ştefan 

cel Mare nr.9, Galaţi. Tel. 

0752235635. (270185) 

 • Angajez şofer pe bascu-

lă. Detalii la numărul de tel. 

0744764132. (270190) 

 

•

ţă
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 000903

PRF PVL 000040

angajează

OPERATOR  
preluare anunţuri 
MICĂ PUBLICITATE  

cu atribuţii  
de CASIER

Cv-urile se depun  
la sediul redacţiei din  

str. Domnească nr. 68. 

Relaţii la tel. 0725.348.672 sau 
sec@viata-libera.ro

PAVMIR CONSTRUCŢII

pe săptămânăssssăpăpăpptătătătămâmâmâmânănnppp

INGINERI CONSTRUCTORI• 
MAIŞTRI•  
CONSTRUCTORI• 
DULGHERI• 
FIERARI BETONIŞTI• 
ZIDARI• 
INSTALATORI• 
ELECTRICIENI• 

C.V.-urile 
la adresa de e-mail:  
achizitii.pavmir@yahoo.com

angajează

TTII

Relaţii la tel. 
0786.761.347

PRF MP 000908

Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 000904

Primăria 
Comunei Vârlezi 
ORGANIZEAZĂ 

CONCURS 
în data de 25.10.2021 

pentru ocuparea 
postului contractual 

de REFERENT 
DEBUTANT 
ASISTENTĂ 
SOCIALĂ.

Relații la tel/fax  
0236.332.230. 

PRF MP 000912 



2 - 3 OCT 2021 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajez şofer pe taxi. Detalii 

la numărul de tel. 0753785126 

(270191) 

PRF MP 000911

 • Asociaţie de proprietari, 

Centru, căutăm administrator. 

0746581111. (270198) 

PRF MP 000906 

 • SC angajează sudori electric şi 

MIG-MAG. Telefon 0753112385. 

(270209) 

PRF MP 000914

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270212) 

PRF MP 000905

 • Angajăm polizatori, lăcă-

tuşi navali, sudori. Telefon 

0744/700750. (270214) 

 • ANGAJAM MANIPULANT CU 

PERMIS CAT.B IN DEPOZIT 

DE MARFURI ALIMENTARE, 

BAUTURI SI TUTUN. SALARIU 

NET INCEPAND DE LA 2000 LEI. 

DETALII LA NR. 0744751980. 

(270229) 

 • ANGAJAM OPERATOR 

CALCULATOR IN GESTIUNE 

STOCURI DE MARFA. DETALII 

LA NR. 0744751980. (270230) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Caut loc de muncă ca îngriji-

toare bătrâni. Tel. 0765658918. 

(270227) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând pătuţ copil, nou. Tel. 
0748386621 (270112) 
 • Vând canapea extensibi-
lă, şifonier 2 uşi. 0741073398. 
(270204) 
 • Vând loc de veci Cimitir 
„Eternitatea”, central. Telefon 
0746451823. (270206) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 51 ani, doresc cunoş-
tinţă doamnă. 0749858485. 
(270215) 

 PIERDERI  

 • Pierdut canet şi legitimaţie 
student pe numele Păun Diana 
Alexandra. Se declară nule. 
(270239) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
6264/1972 din 06.01.2003, pe 
numele Neculae Ileana, pentru 
locul de înhumare din cimitirul 
Eternitatea, sola -, parcela 82, 
rândul 10, locul 17, suprafaţă 3 
mp. Se declară nul. (270240) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

student Chirac Marius. Se de-

clară nule. (270241) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Executăm faianţă, gresie, 

zugrăveli. Tel. 0742870202. 

(270101) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(270129) 

 • Execut: gresie, faianţă, zu-

grăveli. Preţuri minime. Tel. 

0749466971. (270137) 
 • Curăţăm, reparăm coşuri fum, 
sobe teracotă. 0726835985 
(270140) 
 • Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, preţ negocia-
bil. 0726835985 (270141) 
 • Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, montăm sifoane pardoseală, 
calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985 (270142) 
 • Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, tencuieli, zugrăveli, rigips, 
trotuare, şape. 0757659644 
(270217) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891 (270242) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 

în meseriile de Tubulator Naval 

și Lăcătuș Constructor Naval 

cu durată de 6 luni, cu angajare 

după fi nalizarea cursului și alte 

benefi cii. Dacă ai minim 10 clase 

sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313 (270203) 

 DIVERSE  

 • LAU MAN FLK PROVIDE 

SRL anunta publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “CONSTRUIRE 

PLATFORMA DEZMEMBRARI 

AUTO”, propus a fi  realizat in in-

travilanul comunei Matca, cod 

postal 807185, Tarla 41, Parcela 

37, 38-2, jud. Galati. Informatiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului APM 

Galati, apmgl.anpm.ro, sectiu-

nea Reglementari- Acordul de 

Mediu- Documentatii procedura 

EIA si EA- Memorii de prezenta-

re 2021 si la domiciliul titularului 

LAU MAN FLK PROVIDE SRL, 

loc. Matca, nr.2849, cod postal 

807185, jud. Galati. Observatiile, 

sugestiile si/sau propunerile pu-

blicului se primesc pe adresa de 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(270238) 

PRF PVL 000006

 • O. U.A.I. LIESTI, titular al pro-

iectului „Reabilitarea si moder-

nizarea infrastructurii de irigatii 

aferente plotului 43/44 OUAI 

Liesti, judetul Galati”, anunta 

publicul interesat asupra lua-

rii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asu-

pra mediului si fara evaluarea 

adecvata de catre A.P.M. Galati, 

in cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului si a 

procedurii de evaluare adecvata 

pentru proiectul „Reabilitarea si 

modernizarea infrastructurii de 

irigatii aferente plotului 43/44 

OUAI Liesti, judetul Galati”, 

propus a fi  amplasat in comu-

nele Liesti, Tudor Vladimirescu, 

Fundeni, Slobozia Conachi, 

Pechea, din judetul Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet: http://apm-

gl-old.anpm.ro/proiect_deci-

zie_etapa_de_incadrare-12553. 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la pro-

iectul deciziei de incadrare pe 

adresa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro, in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galati. (270250) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie al 

OUAI BRANISTEA convoaca in 

regim de urgenta adunarea ge-

nerala la data de 04.11.2021, ora 

10:00, la sediul OUAI Branistea, 

avand urmatoarea ordine de 

zi: 1. Realegerea organelor de 

conducere a OUAI Branistea; 

2. Imputernicirea presedintelui 

pe toata durata mandatului cu 

dreptul de a accesa proiecte cu 

fonduri europene pentru moder-

nizarea plotului de irigatii SPP 

55. 3. Diverse. (270248) 

 • Consiliul de Administratie al 

FOUAI VAMES SIRET convoaca 

in regim de urgenta adunarea ge-

nerala la data de 10.11.2021, ora 

10:00, la sediul FOUAI VAMES 

SIRET, avand urmatoarea ordine 

de zi: 1. Realegerea organelor de 

conducere a Fouai Vames Siret; 

2. Imputernicirea presedintelui 

pe toata durata mandatului cu 

dreptul de a accesa proiecte cu 

fonduri europene pentru moder-

nizarea SPA Vames; 3. Diverse. 

(270249) 

PRF MP 000907

ANUNŢ PUBLIC

UAT COMUNA BĂNEASA  anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitarii de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul:

„MODERNIZARE DRUMURI IN COMUNA BĂNEASA, JUDEŢUL 

GALAŢI”, propus a fi  amplasat în satele Baneasa si Roșcani, Comuna 

Băneasa, judeţul Galaţi. Informaţiile privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de me diu-Documentaţii procedura EIA și 

EA-Memorii de prezentare 2021 și la sediul Comunei Baneasa, din  

Comuna Băneasa, judeţul Galaţi. 

Observatiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro.
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ANUNŢURI

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

trecerea a 18 ani 

de la dispariţia celui care a fost 

scumpul nostru fi u, frate, 

cumnat şi unchi, 

BACIU DANIEL (29 ani). 

Vei rămâne veşnic în amintirea 

noastră. Familia. (270222) 

 • Şase luni de lacrimi, dor şi 

suferinţă de la plecarea ta, 

dragul meu soţ, 

IOAN NELU NICULCEA. 

Ai fost dragostea, zâmbetul 

şi lumina care mi-au înseninat 

viaţa. Eşti mereu în sufl etul 

nostru, iar lacrimile mele 

îţi vor uda necontenit 

mormântul. Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Soţia şi copiii. (270228) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, ultracentral. Telefon 

0767806960 sau 0744787789. 

(270049) 

 • Vând ap. cu 2 camere, zona 

„Nespălata”, bl.P3, et.1. Tel. 

0749407328. (270102) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Mazepa 1, parter, parţial 

mobilat, decomandat, 85000 

euro. 0751940389. (270171) 

 • Vând apartament 3 camere, 

ICFrimu, etaj 1, îmbunătăţiri, ne-

gociabil. Telefon 0746523962. 

(270233) 

 DECESE  

 • A plecat într-o lume 

mai bună distinsul domn 

dr. TĂNASE CATON 

(pensionar). 

Rămâne în sufl etul şi 

memoria noastră ca un bun 

prieten, un om deosebit 

cu nobil caracter, care, 

prin întreaga activitate şi 

conduită, a făcut 

o „mare onoare” 

din profesia de medic 

şi director de spital. 

Condoleanţe familiei şi 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Rămas bun! 

Fam. Mirela şi Marius 

Stănescu. (270224) 

 • A murit 

MERAN GEORGETA, 

fost tehnician 

la USPSR CSG. 

Înmormântarea 02.10.2021, 

Biserica Sf. Împăraţi 

Constantin și Elena, Cimitir 

Ştefan cel Mare. (270232) 

 • Familiile Picoş Virgil şi 

Goea Spiru, cu adâncă 

durere în sufl et, îşi iau 

rămas bun de la cel care 

a fost vărul lor, 

Dr. TĂNASE CATON, 

fost director 

la Spitalul TBC Galaţi, 

trecut în nefi inţă 

în 30 septembrie 

2021. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

(270244) 

 • Am condus-o pe ultimul 

drum pe draga 

şi buna noastră colegă, 

NUŢI MIHAIL (IAMANDI). 

Ne-a rămas doar amintirea 

ei, pe care timpul nu o va 

şterge. Dumnezeu să o aibă 

în paza Sa! Condoleanţe 

familiei îndurerate. 

Colegele din promoţia 1956, 

LMK, clasa a X-a C. (270247) 

 COMEMORĂRI  

 • BRAZDIS SANDU, 

au trecut 7 ani de când 

ne e dor de tine, TATĂ... 

Şi te găsim în sufl etele 
noastre, pentru că acolo vei 
rămâne pentru totdeauna. 

Dumnezeu să te odihnească 
în pace! 

Nu te vom uita niciodată. 
Fiicele: Angelica, Nela 
şi nepoţii. (270207) 

 • Cu profundă tristeţe şi dor, 
amintim că au trecut trei ani 

de la despărţirea
 de dragii noştri 

DEMETRA şi COSTICĂ 
ARGHIR, 

părinţi, socri şi bunici. 
Iubire eternă şi Dumnezeu 

să vă odihnească 
în pace şi lumină. 

Silvieana, Mircea, Geraldine 
şi Silviu. (270210) 

 • Amintim celor care l-au 

cunoscut că au trecut 
40 de zile de la decesul celui 

care a fost 
PALADE IOAN (NELU). 
Păstrăm vie amintirea lui. 
Familia Mitincu Gheorghe, 

Fănica şi copiii. (270236) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, 4/4, Mic.20. 0722827510. 

(270106) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând teren intravilan cu casă, 

5000 mp. Preţ 25000 euro, 

loc. Cuca, jud. Galaţi. Tel. 

0765658918. (270226) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, 

zona Parfumul Teilor, reno-

vat, mobilat, utilat. Preţ 350 

euro. Telefon 0767466959, 

0744778765. Eventual pt 

cabinet medical. (270073) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, etaj 1. Telefon 0751346177. 

(270104) 

 • Închiriez apartament o cameră, 

mobilat, utilat. Tel. 0748386621 

(270111) 

 • Proprietar închiriez 1 ca-

meră, mobilat, utilat, zona 

Bănci Mazepa 2. 0747353387. 

(270186) 

 • Închiriez garsonieră, utilată, 

eleve, studente, tineri căsăto-

riţi. Tel. 0722838898. Exclus in-

termediari. (270200) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat, utilat complet, ter-

men lung. Telefon 0766310369. 

(270221) 

 • Închiriez cameră curte,

str. M. Eminescu. Nr. tel. 

0740859236. (270225) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

• Închiriez garaj Ţiglina I. Telefon 

0763678615. (270245)

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cabinet dentar, apa-

ratură nouă, M39, 20000E. 

0771029019. (270093) 

PRF PVL 000032

PRF MP 000913 

PRF PVL 000012
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cronologieologie

octombrie

2

1853  u Se naşte CIPRIAN 
PORUMBESCU (m. 1883), 
compozitor, dirijor.
1872  u Se naşte CINCINAT 
PAVELESCU (m. 1934), poet.
1875  u Încetează din viaţă 
PETRACHE POENARU (n. 1799), 
inginer, matematician, pedagog, 
autor de manuale şcolare, 
membru al Academiei Române.
1897  u Se naşte MILUŢĂ 
GHEORGHIU (m. 1971), actor, 
cunoscut, mai ales, prin rolurile 
în travesti din comediile lui Vasile 
Alecsandri.
1904  u Se naşte HENRY GRAHAM 
GREENE (m. 1991), scriitor englez.
1911  u Se naşte MIRON RADU 
PARASCHIVESCU (m. 1971), poet, 
publicist, traducător, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1932  u Se naşte VASILE ONUŢ (m. 
1994, la Galaţi), sculptor, pictor, 
grafician, pedagog, membru al 
UAP, primul director al Muzeului 
de Artă Contemporană din Galaţi.
1935  u Se naşte PAUL GOMA (m. 
2020), prozator, stabilit, după 
1977, la Paris.
1939  u Se naşte DAN SPĂTARU (m. 
2004), interpret ce muzică uşoară.
1944  u Încetează din viaţă 
(asasinat de legionari, în lagărul 
de la Auschwitz) BENJAMIN 
FUNDOIANU (n. 1898), poet. 
S-a manifestat şi ca eseist, critic, 
scenarist, publicist.
1956  u Se naşte ADRIAN 
DAMINESCU, solist de muzică 
uşoară.
1978  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN ODOBLEJA (n. 1902), 
medic, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
2002  u Încetează din viaţă 
TIBERIU OLAH (n. 1933), 
compozitor, pedagog, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii.
2011  u Se desfăşoară la Galaţi 
(2-9 octombrie) ediţia a XXIII-a a 
Festivalului Naţional de Comedie. 
V.G.

program TV sâmbătă 2 octombrie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Pistruiatul

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 #Creativ

12:00 Rugby, Superliga

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Fugarii

Comedie, Crimă, Dramă
17:00 Garantat 100%

17:40 Festivalul Cantecele 

Munţilor (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Asfalt Tango

SUA, Comedie
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii...                   

cu Eugenia Vodă

00:10 Teatru TV

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Asfalt Tango (R)

SUA, Comedie
03:30 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Ferma lebedelor

Dramă, Romantic
13:00 Baschetii fermecati 2

SUA, Familie, Sport
15:00 Richie Rich

SUA, Comedie, Familie
17:00 Masked Singer România 

(R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 SuperStar România

23:00 Wanted

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:15  Vlad (R)

Romania, Thriller
03:15 Femeia alege (R)

09:30 Medicool (R)

10:30 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:00 mai mult iUmor

23:15 Super poliţişti 2

SUA, Comedie, Crimă, 
Mister

01:30 Absolut tot

SUA, Dramă
04:00 Preţul cel bun (R)

05:00 Cooking Show: 

Hello Chef (R)

06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 O nouă şansă

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 ROventura (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:30 Femeia Fantastică 1984

Acţiune, Aventuri, Fantastic
11:00 Schimb de locuri

Comedie
12:25 Batman - Începuturi

Acţiune, Aventuri, Fantastic
14:40 O profesoară nepotrivită

Dramă
16:05 Doar dreptate

SUA, Dramă
18:20 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic, SF

20:00 Marea Mahmureală 2

SUA, Comedie
21:40 Tenet

Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

00:10 Pineapple Express: 

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie
02:05 Nicholas Nickleby

SUA, Dramă
04:15 Marea Mahmureală 2

SUA, Comedie
06:00 Legea haitei

Dramă, Sport

07:30 România…în bucate

08:00 Generaţia Fit

08:30 MotorVlog (R)

09:00 Zile cu stil

09:30 Euromaxx

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Tenis ATP - Sibiu Open

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Tenis ATP - Sibiu Open

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Totul despre tata

SUA, Italia, Dramă
22:10 Viaţa visată

Italia, Dramă
23:10 Distracţiile lui Cazacu (R)

23:45 Femei de 10,                       

bărbaţi de 10

01:45 Totul despre tata (R)

SUA, Italia, Dramă
03:40 Viaţa visată (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  în mare parte senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

19 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 5 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 8 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 772 mm co-

loană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 52 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:07 am

apune

56:47 pm

meteo 2 - 3 octombrie România & Europa 

Timişoara

20  88

Cluj

18  55

Bucureşti

18  66

Galaţi

19  55

Constanţa

16 1414

Braşov

16 -1-1

Londra

17  88
Paris

18 1212

Madrid

27 1111

Roma

27 1414

Chişinău

17  33

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: Expoziţiile  u

 „Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani 
de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1792  u A fost aşezată piatra de 
temelie a „Casei Albe“, reşedinţa 
oficială a preşedintelui SUA.
1863  u Se naşte CONSTANTIN 
N. HURMUZAKI (m. 1937), 
entomolog, membru de onoare al 
Academiei Române.
1867  u Încetează din viaţă ELIAS 
HOWE (n. 1819), cercetător 
american, realizatorul primei 
maşini de cusut (în 1846).
1875  u Se naşte MARIA (MARIA 

ALEXANDRA VICTORIA de 
SAXA-COBURG) (m. 1938), 
încoronată regină alături de soţul 
său, regele României, Ferdinand I, 
la 15 octombrie 1922.
1883  u Se naşte, la Galaţi, 
AGRICOLA CARDAŞ (m. 1955), 
agronom, pedagog, autor de 
lucrări didactice şi ştiinţifice.
1893  u Se naşte, la Sinaia, CAROL 
al II-lea de HOHENZOLLERN 
SIGMARINGEN (m. 1953), rege al 
României (1930-1940), protector 
şi preşedinte de onoare al 
Academiei.
1895  u Se naşte SERGHEI ESENIN 
(m. 1925),  scriitor rus.
1897  u Se naşte LOUIS ARAGON 
(m.1982), scriitor francez.
1906  u În cadrul Conferinţei Radio 
de la Berlin, a fost stabilit „SOS”-ul

ca semnal internaţional pentru 
cei af laţi în pericol.
1928  u Se naşte ALVIN TOFLER 
(m. 2016), publicist, scriitor 
american, autor de lucrări 
de analiză politico-socială 
şi economică globală („Şocul 
viitorului”, „Al treilea val”).
1938  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU AVERESCU 
(n.1859), mareşal, om politic, 
prim-ministru, membru de onoare 
al Academiei Române.
1999  u Încetează din viaţă AKIO 
MORITA (n. 1932), inventator 
japonez, fondatorul holdingului 
electronic Sony.
2008  u Se desfăşoară, la Galaţi(3-
12 octombrie), ediţia a XX-a a 
Festivalului Naţional de Comedie. 
V.G. 

cronologieonoollllllooogggie

octombrie

3

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Simţul practic şi dorinţa de 

schimbare vă ajută să intraţi în 

afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Organizaţi-vă cât mai riguros şi 

nu pierdeţi timpul! Azi aveţi spor 

în tot ce faceţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vi se conturează un plan de 

afaceri la care vă gândiţi de 

multă vreme.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă asculaţi intuiţia, 

când luaţi o decizie, pentru a fi  

corectă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să începeţi o nouă 

etapă, mai ales în plan social sau 

sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi să încheiaţi contracte sau 

să semnaţi documente ofi ciale. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi o capacitate de 

comunicare foarte bună şi 

rezolvaţi mai uşor problemele.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi rezolva o problemă 

fi nanciară care vă frământă de 

multă vreme.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Reuşiţi să faceţi faţă tuturor 

activităţilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Stabiliţi-vă clar priorităţile şi v-aţi 

asigurat succesul!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse de reuşită în orice 

domeniu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai 

mult timp studiului şi relaţiilor 

parteneriale.

horoscop
2-3 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 2 OCTOMBRIE 

REGINA 
FILMBOX. ora 18,50, familie, muzical, 2001, coprod.

  Cu: Siddy Holloway, Benedikt Clausen u

 Pentru Regina, petrecerea vacanţei de vară în Islanda fără a face nimic 
incitant reprezintă un lucru de neconceput. Dacă mama sa, o asistentă 
socială văduvă, ar întâlni pe cineva special, ar putea oare să fie trimisă 
într-o tabără de vară?  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: Dinamo 

Bucureşti - Dobrogea 

Sud

17:10  Exclusiv în România

17:55 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania! (R)

21:10  Festivalul Sus, la munte,           

la Muscel

23:00 Garantat 100%

01:25 Fugarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Richie Rich (R)

SUA, Comedie, Familie
13:00 Apropo Tv

14:00 Visuri la cheie (R)

cu Dragoş Bucur
16:00 Căsătoriţi pe nevăzute (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi Iute 8

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:45 Apropo Tv (R)

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show:                     

Hello Chef

14:30 Agentul Cody Banks

SUA, aventură
16:30 Vrei să te însori cu mine?

SUA, comedie
19:00 Observator

20:00 Asia Express –                  

Drumul Împăraţilor

23:30 iUmor (R)

02:30 mai mult iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Super poliţişti 2 (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Mister

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:00 Războiul conştiinţei

Canada, Thriller

07:35 Lupta de clasă

Comedie, Dramă, Familie
09:20 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic, SF

10:55 Un prieten foarte rău

Comedie
12:30 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune, 
Dramă, Război

15:15 Un costum pentru 

Nicholas

Animaţie
16:40 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
18:15 Îmi aparţii

SUA, Thriller
20:00 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie, Crimă
21:40 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:30 Erin Brockovich

SUA, Dramă
00:40 O nouă identitate

Marea Britanie, Crimă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal masculin,         

Liga Zimbrilor: Steaua – 

Focsani

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Toamna bobocilor

Romania, Comedie
15:00 Tenis ATP - Sibiu Open

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Iarna bobocilor

Romania, Comedie
22:10 Cântec de amurg

Marea Britanie, Dramă
00:45 Futsal, Cupa Mondiala (R)

03:15 Toamna bobocilor (R)

Romania, Comedie
04:50 Pescar hoinar (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 3 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 octombrie

PRF PVL 000022
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reţeta zilei
Chifteluţe 
de vinete

INGREDIENTE. 1 vânătă, 5 linguri 

parmezan răzuit, 2 căţei usturoi, 1 ou, 1/4 legătură 

pătrunjel, 2 frunze busuioc, pesmet, ulei, sare, piper.

PREPARARE. Se taie vânăta în două pe 

lungime şi se crestează miezul. Se presară sare şi 

se unge cu puţin ulei. Se dau la cuptor la foc mare 

şi se lasă cca. 35 min. Se scoate miezul şi se lasă la 

scurs. Apoi se toacă foarte bine. Se adaugă oul bă-

tut, usturoiul strivit, verdeţurile tocate, parmezanul, 

sare şi piper. Se amestecă bine. Se adaugă pesmet, 

câte puţin, până compoziţia poate fi  modelată uşor. 

Se fac chifteluţele şi se trec prin pesmet. Se prăjesc 

în ulei. . R.C.

> Nu aveţi copii de crescut?
„Suntem pe o corabie plină de 
găuri care ia apă. Dacă vrei să-ți pui 
vesta de salvare, ți-o pui, dacă nu, e 
treaba ta. Dar pe urmă, nu te mai 
miri dacă te îneci. Oameni buni, 
vaccinul ăsta nu te face Illuminati, 
nu are cip, nu afectează fertilitatea 
la femei, sau cine știe ce alte prostii 
ați mai auzit. E vârful cuceririlor 
medicale pe care le-a făcut de mii 
de ani omul! Nu spuneți NU doar 
ca să vă afl ați în treabă, vă jucați 
cu viețile dumneavoastră. Nu aveți 
copii de crescut, nepoți de dus la 
școală?”, îi întreba joi seară, în „Las 
Fierbinţi”, medicul jucat magistral 
de Adrian Titieni pe sătenii 
hotărâţi să nu se vaccineze anti-
COVID-19. Şi pledoaria a continuat 
emoţionant: „Oameni buni, 
vaccinul nu e obligatoriu, îl face 
cine vrea, dar ce pot eu să vă spun e 
că se moare de la virusul ăsta. Sunt 
complicații pulmonare majore. 
Știți cât de complicat e, în calitate 
de medic, să dai un telefon și să 
spui «Îmi pare rău, nu mai apucă 
dimineața. Luați-vă la revedere, așa, 
prin telefon»? Sau «Îmi pare rău, 
am făcut tot ce s-a putut». Știți cât 
de complicat e?”, spunea medicul. 
Nu ştiu alţii cum sunt, dar eu 
m-am făcut piele de struţ, nu de 
găină. Şi, în ciuda valului uriaş 
de comentarii negative la adresa 
îndrăznelii Pro Tv de a dezbate 
vaccinarea într-un serial, îmi place 
să cred că măcar câţiva oameni au 
fost convinşi…  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SIMETRIE: u  MIRACULOSI, 
ALAI, R, TON, SAC, DAR, LI, UR, 
RATAN, M,  R, DO, INIMI, AMICI, 
ACAT, TA, ACT, ITA, OCA, SES, 
UB, RACA, STARI, IREFUTABIL.
ARITMOGRIF: u MUNŢII 
CEAHLĂU.
FUGA VOCALELOR: u Z, 
R, T, M, PA, AS, ZECIDEMII, 
LIPIT, REDIMENSIONARE, 
VOCIMARETE, TREN, BICE, 
EREZIE, TT, RATANI, ITI, RS, 
A, RATESE, I, PITON, BATOT, 
COMEMORAT, TERITORII, 
RASA.

ÎNCRUCIŞARE: u MAJORDON, 
T, OCARAT, AER, CARAT, STRA, 
AP, SATIRIC, NAC, TARATA, 
IRIS, SA, ES, ATATA, AMA, 
STARE, UV, R, TOTALIZARE, 
ARET, GARI.
DE ZECE ORI ZECE: u

LEXICOGRAF, AXE, AXIOMA, 
TARATI, SAX, MONEZI, RU, 
SEXE, INS, R, AN, XI, DECI, X, RA, 
NERO, OLE, TEXANI, NASCUTA, 
ET, EXTRA, TAXA.
RECONSTITUIRE: u MAI BINE 
UN SFÂRŞIT CU TEAMĂ, DECÂT 
O SPAIMĂ FĂRĂ DE  SFÂRŞIT.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MELOMANI, P, APALACANAL, 
CIRIPITORI, ACI, ADITIV, RE, AM, 
E, NI, A, ATOM, S, T, GARANTATA, 
IC, CD, TAVA, URSA, PIRAT, 
INTER, ERA.

ACTOR FRANCEZ: u A, B, IVI, 
R, R, P, OPARIT, ORATORIC, 
ABURIT, ODATA, A, CRITA, AC, 
IRITAT, ALAINDELON, ARA, 
STIR, OARE, ARCA, UT, BI, CAR, 
UITA, TRATATE, TOT, TAS, 
ATELAJE, TARATA.

remember
George Creţianu (1829-1887)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Poet și publicist, George 
Crețianu s-a născut pe 3 octom-
brie 1829, la București. Și-a înce-
put studiile la Colegiul ”Sf. Sava” 
din București, perioadă în care a 
publicat în ”Curierul românesc” 
câteva notații satirice în proză, sub 
denumirea ”Urzicile”, în anul 1847 
și câteva cronici teatrale. În anul 
1848 a fost trimis de către Guver-
nul Provizoriu al Țării Românești 

cu o bursă la Paris, unde a urmat 
studii de Drept și Litere, devenind și 
colaborator al revistelor emigrației 
române care apăreau în capitala 
Franței, precum ”Republica Româ-
nă”, ”România viitoare” și contri-
buind la înfi ințarea, în anul 1851, 
a Societății ”Junimea Română” și a 
revistei cu același nume.

Întors în țară, în anul 1853, 
George Crețianu a intrat în ma-
gistratură. A militat pentru uni-
rea Principatelor, atât prin scris, 
cât și prin activitatea sa politică. 

A fost deputat în Adunarea Legis-
lativă, director în Departamentul 
Dreptății. În 1862, a deținut porto-
foliul Ministerului Cultelor.

Ca publicist, George Crețianu a 
sprijinit apariția, în 1855, a ziarului 
”Patria”; a fost redactor la ”Concor-
dia”, ”Revista Contimporană”, ”Re-
vista literară și științifi că”, ”Revis-
ta română”; s-a numărat printre 
colaboratorii revistelor unioniste 
”România literară” și ”Steaua Du-
nării”, dar și ai altor publicații ale 
vremii, precum ”Convorbiri litera-

re”, ”Pressa”, ”Revista Carpaților”, 
”Românul”, ”Trompeta Carpaților” 
ș.a.

George Crețianu și-a adunat ver-
surile în două volume, respectiv, 
”Melodii intime” – apariție 1854 și 
”Patrie și libertate” – 1879, în care 
se regăsesc cele mai reușite poezii 
ale sale.

La data de 22 martie 1882, a fost 
ales membru de onoare al Acade-
miei Române.

S-a stins din viață pe 6 august 
1887. .

Gore Vidal, 
mare romancier 
al secolului XX

OAMENI DE SEAMĂ . PORTRET

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Scriitorul american 
Eugene Luther Gore Vidal 
(născut pe 3 octombrie 1925 
– decedat pe 31 iulie 2012) 
și-a petrecut o mare parte 
a copilăriei cu bunicul său, 
scriitorul Thomas Pryor 
Gore din Oklahoma. A ur-
mat cursurile Academiei 
Exeter. În anul 1943, s-a în-
rolat în armată - experiență 
care i-a servit ca sursă de 
inspirație pentru romanul 
de debut ”Williwaw”, publi-
cat în anul 1946. Au urmat: 
”In a Yellow Wood”, ”The 
City and the Pillar”. A mai 
publicat povestiri sub nu-
mele de Edgar Box sau Ca-
meron Kay. A scris ”A Star’s 
Progress”, semnând Kathe-
rine Everard. În anul 1950, 
a început să lucreze în tele-
viziune și și-a dorit să ajungă 
comentator TV. A candidat, 
în anul 1960, pentru un loc 
în Congresul American, 

dar fără succes. S-a întors la 
literatură în anul 1964, cu 
”Julian” - care se dorea a fi  
o carte biografi că a împăra-
tului Iulian. A continuat cu 
o trilogie despre problemele 
de stat, publicând: ”Washing-
ton DC”, ”Burr” și ”1876”. 
Din anul 1970, s-a dedicat 
romanelor istorice. Propriile 
memorii au fost publicate cu 
titlul ”Palimpsest”, în anul 
1995 și au fost construite în 
jurul prietenei din copilărie, 
Jimmie Trimbe, marea sa iu-
bire, care a fost omorâtă de 
Iwo Jima.

Cel mai cunoscut ro-
man al său este ”Myra 
Breckinridge”, publicat 
în anul 1968 și care a fost 
ecranizat doi ani mai târ-
ziu, în 1970, de regizorul 
John Houston, avându-i în 
distribuție pe Rex Reed, 
Raquel Welch, Mae West, 
Tom Selleck și Roger Her-
ren. În anul 1972, s-a mu-
tat în Italia. Romanul ”The 
Golden Age” a fost publi-
cat în vara anului 2000, 
acțiunea desfășurându-se 
în Washington DC și în 
New York, în anii 1940-
1950. A mai publicat volu-
mele ”Lincoln”, ”Imperiul”, 
”Orașul și stâlpul”.

Gore Vidal a scris și 
publicat eseuri și romane 
de-a lungul carierei sale; a 
fost critic virulent al con-
servatorismului și expan-
sionismului american și a 
fost catalogat drept ”unul 
dintre cei mai mari eseiști 
și romancieri americani ai 
secolului XX”.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Pledoarie 
pentru 
vaccinare în 
„Las Fierbinţi”
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28 24 18 33 17 5

super noroc 534 807

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 32.300,40 288.464,60

II (5/6) REPORT 16.150,20 16.150,20

III (4/6) 59 273,73 -

Fond total de castiguri: 320.765,00 

lo joker

plus noroc 664933

31 35 5 6 9 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 37.678,64 30.240.220,41

II (5/5) REPORT 75.357,28 527.776,32

III (4/5+J) 1 120.571,64 -

IV (4/5) 54 1.116,40 -

V (3/5+J) 98 768,95 -

VI (3/5) 2.640 57,08 -

VII (2/5+J) 1.376 54,76 -

VIII (1/5+J) 6.607 23,95 -

Fond total de castiguri: 31.408.533,59 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

8 5 24 16 23 36

noroc 8408013

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 190.956,00 5.504.332,00

II (5/6) 8 7.956,50 -

III (4/6) 500 127,30 -

IV (3/6) 6.791 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.835.366,00 

30 SEPTEMBRIE 2021
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EROARE 

RECUNOSCUTĂ                

LA KAUFLAND-UL            

DIN MICRO 21
SESIZARE. „Odiseea” diferenţelor 

de preţ descoperite de cumpărători la 

produsele din supermarketuri continuă cu 

un nou episod. După ce a făcut cumpărături 

la magazinul Kaufl and din Micro 21, 

gălăţeanul Valeriu Luchian ne-a sesizat o 

asemenea inadvertenţă. > pag. 04

TINERELE,              

FĂRĂ LOC                     

DE MUNCĂ 

ÎN PANDEMIE
URMĂRI. Ponderea persoanelor 

cu vârste între 15-29 de ani fără loc 

de muncă sau care nu merg la școală 

(NEET) a crescut cu peste 5 la sută în 

România, în pandemie, cele mai multe 

fi ind femei. > pag. 06

ÎN ORGANIZAREA ASOCIAŢIEI „DANUBIANA“ ŞI A PRIMĂRIEI GALAŢI , MARŞ

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 sâmbătă

27 sept - 2 oct 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 sept - 2 oct 2021

38
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VICTOR CILINCĂ
victor @viata-libera.ro 

Sigur că aţi auzit de vestita şi 

admirata „Gardă Apullum”, 

romană, de la Alba Iulia, cea care 

stârneşte interesul publicului, 

inclusiv pe cel a străinilor. Mai 

sunt şi (doar) alte câteva  oraşe 

româneşti care au înfi inţat 

atractive gărzi istorice, ca în 

străinătate. Fiecare slujind 

specifi cului local. Ei bine, 

începând de astăzi, 2 octombrie, 

şi Galaţiul va avea propria gardă 

istorică în defi lare!

Plecarea „Gărzii Cuza” va fi  la 
ora 16,00, de la Colegiul Naţional 
„Al. I. Cuza”,  de pe str. Saturn, 
grupul va mărşălui apoi pe strada 
Brăilei, prin faţa Palatului de Jus-
tiţie, Parcul Viva, apoi pe Faleza 
Inferioară, urcând până la Elice, 
spre Hotel „Mercur”, şi de acolo, la 
Primăria Galaţi – de altfel, fi nanţa-

toarea frumosului proiect câştigat 
prin concurs de asociaţia gălăţeană 
„Danubiana”, condusă de Antoneta 
Crudu.

Evenimentul-surpriză este or-
ganizat, cu respectarea regulilor 
anti-pandemie, de către Asociaţia 
„Danubiana”, în colaborare cu 
Primăria municipiului Galaţi. Pro-
iectul a primit fi nanţarea în urma 
câştigării unui concurs al Primăriei 
municipiului Galaţi. Responsabil de 
proiect, vicepreşedintele asociaţiei, 

Marius Crudu, cadru activ la ISUJ 
Galaţi. Grupul va fi  format din 80 de 
persoane: 12 voluntari îmbrăcaţi în 
uniforme din perioada Cuza și elevi 
de la Colegiul Naţional cu numele 
„domnitorului Unirii”, „Al. I. Cuza”, 
de la C. N. „Costache Negri”, de la 
Colegiul de Industrie Alimentară 
”Elena Doamna”, Colegiul Econo-
mic ”Virgil Madgearu”, Liceul de 
Artă ”D. Cuclin”, însoţiţi de profe-
sori coordonatori. Cei care vor îm-
brăca uniformele sunt voluntari de 

la Asociaţia „Danubiana” şi Asocia-
ţia Culturală Tomis - fi liala Galaţi, 
precum şi cadre active şi în rezervă 
de la: ISUJ Galaţi, IJ Jandarmi Galaţi, 
Poliţia Locală, Ministerul de Justiţie 
și Poliţia de Frontieră. Cadența „plu-
tonului” va fi  suținută de prof. Mir-
cea Grigoraș, profesor de percuție, 
şi de elevul Păun Patrick, clasa a 
IX-a  la secția percuție de la Liceul 
de Artă ”Dimitrie Cuclin”, prin rit-
mul de toboşar. Veţi putea admira 
frumoase  uniforme precum cele de 
acum peste un veac şi jumătate, pe 
străzile vechiului nostru port: ţinu-
te de ofi ţer şi de  subofi ţer de lănci-
eri, de capitan şi  un soldat de vână-
tori, infanteriști, de roșiori, marină, 
grănicer de Dunăre şi de dorobanț. 
Un copil înainte mergător va purta 
un basorelief reprezentându-l pe 
domnitorul Cuza, donat de Asocia-
ţia Frontiera Gălăţeană - preşedinte 
Didel Bădărău. Poftă bună la privit, 
cât toamna ne mai serveşte cu soa-
re!  , foto Marius Crudu  

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

De astăzi, şi Galaţiul 
are o gardă istorică!

 Garda, de Ziua Unirii, la picioarele statuii Domnitorului Garda, de Ziua Unirii, la picioarele statuii Domnitorului  uu
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